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El maestre de campo Pedro de Omepezoa, caso en 1616

con dona Isabel de Figueroa i Garces. (1) Se avecindo mas
tarde en Buenos Aires. Hijos:

Dona Prudencia de Pezoa o Figueroa, casada por 1650 o

1652 con don Juan de Fuenzalida.

El alferez Pedro de Ribera Omepezoa ^natural? que sigue.

El alferez Pedro de Ribera Omepezoa caso con dona Jo-

sefa de Bocanegra i Mendoza, segun consta de la carta dotal

otorgada, ante Ramirez de Arellano, el 2 de Febrero de 1645.

Dio poder para testar, en virtud del cual se otorgo su testa-

mento, ante Bocanegra, el l.° de Febrero de 1659.

Fueron sus hijos: Antoino de Ribera Pezoa, dona Isabel,

Felipe, Pedro, Nicolas, Alonso i Juan de Pezoa iun postumo

ORENSE(G-aspar de).— Nacio en Burgos en 1519. Uno de

los sesenta soldados que hicieron la primera campana de

Arauco. Gonzalo Pizarro, en carta dirijida a Valdivia en

1547, le recomendaba en los terminos siguientes:

«Orense es de la canela, i anduvo siempre conmigo i en

« mi necesidad nunca me dejo, i es mui honrado. Vuesa

(1) Dote i arras $ 6,078, ante Venegas en 6 de Mayo de 1616.

tomo cxxvi 36
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« merced le trate bien, e le de de lo que hobiere en la tie-

« rra por quel me escribe vuesa merced le hace contino

« muchas mercedes».

—

Docs. Ineds
., tomo VIII, pajina 150.

Figura como testigo en las informaciones de servicios de

Alonso de Cordoba i de Bartolome Flores, rendidas en 1549

i 1550. En ambas declaraciones consta que conocia a los

ocurrentes desde seis anos poco mas o menos, o sea desde

la llegada de Monroy. Por consiguiente, es inexacto que vi-

niera en la espedicion de Valdivia, como vierte Jofre del

Aguila al relatar la captura de un cacique en Copiapo, ha-

zaiia que atribuye a un injenioso ardid imajinado i llevado

a termino por Orense.

Vecino fundador i primer alcalde ordinario de la Impe-

rial; de alii paso a Concepcion, a principios de 1554, ejer-

cia en esa ciudad las funciones de teniente de gobernador o

correjidor, reemplazando sin duda al capitan Diego de Oro

muerto en Tucapel a fines del ano anterior; debio venir a

Santiago a anunciar la muerte de Valdivia, pues el cabildo

le comisiono para que comunicara al de Concepcion la elec-

cion de Rodrigo de Quiroga para suceder interinamente al

malogrado gobernador.

En Febrero de 1554 se embarco en Concepcion, designado

por los distintos cabildos para jestionar ante la Real Au-

diencia de Lima i en la Corte, la confirmacion de la eleccion

de gobernador hecha por ellos en la persona de Francisco

de Villagra. Cumplida su mision en el Peru, el capitan Oren-

se, siguio viaje a Espana, pereciendo en un naufrajio ocu-

rrido cerca de San Lucar en Enero del ano 1555, segun

consta en las listas de las victimas de esa eatastrofe, con-

servada en el Archivo de Indias, i que con un laconismo

mui esplicable solo dice:

« Caspar de Orense, natural de Burgos, que diz que venia

por procurador de Chile.

»

Es probable que Orense dejara hijos en Chile, pues mas

tarde figuraron Caspar i Francisco de Orense, hermano este

ultimo de Ana Rodriguez, esposa de Diego de Silva, todoc del

siglo XVI. Ademas, en Diciembre de 1618, otro Gaspar de
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Orense presento titulo de grados i corona al Cabildo de San-

tiago.

PAEZ (Hernan). —Nacio en 1501. Rejidor de los Confines

en 1555; vecino de Concepcion 1558-1575. Dueno de un 'mo-

lino en esa Ciudad.

Tuvo una hija, casada antes de 1562 con Alonso de Escu-

dero.

—

Docs. Ineds., XIII, 167; XV, 81; XVI, 276.

PENA (Francisco de la). —Hijo de Pedro Saez ue la.Viu-

da i de Constanza de la Fuente, nacio en la villa de Valde-

penas, en Toledo, en 1519. Capitan; correjidor o -alcalde, or- .

dinario de Mendoza en 1564, de donde era vecino; alcalde

ordinario de Santiago en 1586; testo ante Hernandez el 15

de Junio de 1592. Medina. Dice. Biogr. Colon.; Docs. Iueds. l

XI, 123; XII, 278; XV, 168, XXV, 277.

De su matrimonio con Maria de Cordoba, asimismo naUi-

ral de Valdepenas, nacieron:

Frai Luis de la Pena, mercedario.

Dona Jeronima de la Pena, esposa del capitan Alonso LiT-

ceno.

Dona Constanza Arias de la Fuente, casada con el capitan

Jeronimo Zapata de Mayorga. Vease Santiago durante el Si-

glo XV

1

,
paj. 244.

PEREZDESANTIAGO (Lazaro). —Paso a Indias a 1536;

hermano de Santiago Perez, aposentador del principe -don

Felipe. Gozo por merced del gobernador Valdivia m ;! enco-

mienda en Huasco, donde le mataron los indios junto eon una

hija suva. Dejo otro hijo mestizo, Diego Perez, iacido en

1538, quien obtuvo una real cedula de recomend ion para

que se le gratificase en atencion a los servicios de su, padre.

Docs. Ineds
., tomo XIII, paj, 463.

PEREZ JURADO(Alonso). —Nacio en la villa de Moguer
en 1527. En las minas de Malga-Malga en 1549; vecino de la

Serena 1558 i de Valdivia, 1558-1565. Docs . Ineds., IX, 300;

XI, 206, 525; XXI, 189.
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POBLETE (Hernando de). —Nacio en Ciudad Real en

1519, hijo de Diego de Poblete «a quien mato el toro» i de

dona Beatriz de San Martin; hizo la campana a los Mojos con

el capitan Alonso de Mercadillo; en Chile se dedico al eo-

mercio asociado con Alonso de Cordoba; tuvo una hija, Isa-

bel de Poblete, mestiza peruana, muerta en Santiago en 1553;

testo en 15 de Abril de 1552, instituyendo herederos a sus

primos hermanos, hijos de Juan de Cespedes, el viejo i de

Isabel Poblete i fallecio antes de 14 de Julio del mismo ano,

dejando bienes por valor de mas de trece mil pesos.

—

Docs .

Indds., VIII, 486; IX, 20 i juicio seguido en 1557 por sus he-

rederos con Juan Jofre sobre rendicion de cuentas, Real

And., pieza no catalogada.

ROCHA(Guillermo de). —Nacio por 1500. Vino con Al-

magro i volvio a Chile con Monroy; en 1548 se fue al Peru;

reaparece en Santiago en 1550 i era vecino de la villa de

San Martin de Valdeiglesias, Espana, en 1562. Docs. Ineds.
7

VII, 303; VIII, 292.

RODRIGUEZDE ONTIVEROS(Francisco).— Menciona-

do con los apellidos de Rivera o Rodriguez Fernandez. Re-

jidor del primer cabildo de Concepcion i vecino fundador de

la Imperial. Era mayordomo de la iglesia de esa ciudad en

1567. No hai certidumbre acerca de la fecha de su venida i

es posible que pudiera llegar con Valdivia en 1540. Docs

\

Ineds.j XI, 151.

Tuvo una hija, Maria Rodriguez de \a Cava casada con

Tomas Nunez de Salazar, vecino de Imperial.

RODRIGUEZDE MONROY(Hernando).— Hidalgo, pri-

me hermano de Alonso de Monroy. Capitan prestijioso, fue

la persona elejida por Sancho de Hoz como la mas apta

para secundar sus planes, dirijiendole al efecto la carta que

vino a servir de cabeza del proceso instruido en su contra.

En Octubre de 1548 se embarco para el Peru, siendo uno de

los que formularon alii la apasionada acusacion contra el

gobernador Valdivia. Comprometido mas tarde en la insu-
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rjjeccion encabezada por Egas de Guzman, fue decapitado en
Potosi, el ano de 1553.

RUBIO DE ALFARO (Francisco). —Naci6 por 1508; es-

tuvo primeramente en Mejico, se hallaba en el Peru en 1536;

hizo la jornada a los chunchos i en parte tambien a los chiri-

guanos; venia con Valdivia pero se devolvio al Peru desde

Tarapaca, es inexacto por consiguiente, a menos de exis-

tir otra persona de su nombre, que fuera uno de los solda-

dos encargado de la custodia de los caciques presos en San-

tiago en 1541, como asevera Marino de Lobera; trabajaba

en las minas de Malga-Malga en 1549 i era alcalde de ese

asiento en 1554; radicado en Santiago se dedico al comercio

i gano bastante caudal. Caso con Catalina de Caceres, hija

^mestiza? del conquistador Diego Garcia de Caceres.

Su viuda murio el 23 de Mayo de 1589.

Fueron sus hijos:

Diego de Caceres, soltero. Testo ante Rutal el 15 de Fe-

brero de 1638.

El presbitero Marcos Rubio de Caceres. Testo ante Toro

Mazote el 11 de Julio de 1645.

Francisco Rubio.

Dona Mariana de Caceres, casada en 1594 con Francisco

Hernandez Lancha, vecino de Concepcion.

Dona Ana de Caceres, esposa del capitan Nicolas Jil de

Oliva.

Dona Frajida Rubio de Caceres.

Dona Juana Rubio de Caceres, mujer del capitan Juan de

Ahumada Gavilan.

Dona Catalina de Caceres.

Bernardo Rubio de Caceres.

SANTILLANA. —Regreso al Peru en Octubre de 1548.

Docs. Ineds., VIII, 272.

SERNA(Agustin de la). —Rejidor de la Serena en Di-

ciembre de 1547, debio perecer en la destruccion de la ciu-

dad a principios de 1549. Docs, lneds
., VIII, 176.
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Padre, quizas, de Magdalena de la Serna, esposa de An
dres Hernandez, el viejo, quienes disfrutaron una capellanla

fundada por «de la Serna».

TORRES(Alonso de). —Nacio por el ano de 1500. Veci-

no de la Serena, alcalde ordinario en 1557 i 1563 irejidor en

1559. Cuando Valdivia se fue al Peru le llevo dos mil pesos,

los cuales no le habian sido devueltos en 1558. Difunto en

1576. De su esposa dona Maria de Aldana tuvo por unico

hijo a don Alonso de Torres, menor en 1586.

Hijos mestizos, habidos en Ana de Torres, india del Peru:

Alonso de Torres, casada con Francisca de Cespedes i Fran-

cisca de Torres, casada esta antes de 1585 con Bartolome de

Morales.

Otro Alonso de Torres, natural de Placencia, se avecindo

en Mendoza, donde era rejidor en 1564. Murio sin descen-

dencia.

Otro, don Alonso de Torres, oriundo de la villa de Cace-

res, i alferez jeneral del ejercito, perecio en la batalla de

Catirai en Enero de 1569.

Hubo aun un cuarto Alonso de Torres, orijinario de Tala-

vera de la Reina, deudo indudablemente de Francisco de

Aguirre. Obtuvo licencia para venir a Chile junto con la es-

posa de este, era hijo de Juan de Torres i de Isabel Tellez, i

no bai otra noticia suya.

VALDERRAMA(Antonio de). —Escribano de S. M., ac-

tuaba en Valparaiso en Setiembre de 1544. LaGrascale nom-
bro en Abril de 1549, escribano publico i del Cabildo de San-

tiago, presento el titulo a esa corporacion el 29 de Junio de

1550 i el 7 del siguiente mes bizo dejacion del oficio en Pas-

cual de Ibazeta, por hallarse de partida para Espana.

VALDIVIA. —Regreso al Peru en Octubre de 1548. Docs *

Ineds ., VIII, 272. Sin embargo, en otra copia del mismo do-

cumento no figura este apellido. Bibl. Nac. Arch. Vicuna

Mackenna, vol. 267, fs. 42.
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VENERO(Antonio). —Nacio en Valladolid en 1510. Re-

greso al Peru en 1551 i vivia en Lima en 1573. Docs. Ineds .,

tomos IX, 296; XII, 171, XVI, 475 i XXI, 203.

VIERA (Gaspar) (1). —Nacio en 1525. Trinchante del go-

bernador en 1551; residia en la Imperial, 1553, i fue en bus-

ca de Villagra desde esa ciudad para avisarle la muerte de

Valdivia. Encomendero de Valdivia i rejidor de su cabildo

en los afios de 1565 i 1566.

Murio, siendo capitan, a inmediaciones del fuerte Quin-

chilca, que tenia a su cargo, el ano de 1579. —Docs. Ineds.,

XVII, 290, 411, XVIII, 424 i XXII, 440.

Hijo:

El comisario Gaspar Viera de Alderete, casado con dona

Agustina Garces de Bobadilla i Pizarro. Su viuda testo ante

Rutal, el 20 de Marzo de 1619. Hijos: Gaspar Viera de Alde-

rete; dona Maria Viera de Alderete, casada con el capitan

Lorenzo Nunez de Silva; dona Luisa Viera de Alderete, espo-

sa del capitan Diego de Salas Reinoso i dona Margarita Garces.

VILLALBA (Antonio de). —Mercader. Se hallaba en Co-

chabamba en 1535 i de alii se fue a Quito; vino a Chile con

Monroy, con quien se volvio al Peru en 1545; tres ahos des-

pues residia en Lima. Docs. Ineds., tomo VIII, paj. 413 i X,

paj. 18.

VITORIA (.....,. .). —Se volvio al Peru en Octubre de

1548. Docs. Ineds., VIII, 272.

VILLARREAL (Pedro Martin de). —Nacio antes de 1513,

hallandose en el alzamiento jeneral de los indios del Peru i

en la conquista de los Mojos con Alvarez Holguin. Vecino de

los Infantes o Angol, disfruto la encomienda de Guallareba

desde 1552; en 1573 estaba en el Peru rindiendo informacion

(X) Hubo un Gaspar Doncel, hijo de Hernando Doncel, oriundo de

Becerril de Campos, que se decia hermano de Gaspar Viera, pero ig-

noramos si fuera en la acepcion de cunado. Vease Medina. Dice •

Biogr. Colon, de Chile.
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de servicios i en 1575, vivia en Espana.

—

Docs. Ineds ., IX,

410; XVI, 472; Dice. Biogr. Colon, de Chile
,

paj. 964, Real Aud.
}

yoL 1000.

Fue padre del capitan Francisco Lobo, casado con Juana

de la Barrera, i abuelo del capitan Juan Lobo de la Barrera,

casado con dona Maria de Valdenebro i Delgado.

YANEZ(Gonzalo). —Llamado Pero Yafiez en el proceso

de Valdivia. Presbitero, oriundo de la ciudad de Braga, en

Portugal. Presto a Monroy cinco mil Castellanos de oro para

ayudar a organizar la espedicion. Salio de Chile en 1547.

CONQUISTADORESLLEGADOSCONEL CAPITAN JUAN
BAUTISTA PASTENEA BORDODEL NAVIO «SAN
PEDRO», A MEDIADOSDE 1544.

El viaje de Pastene es bastante conocido i las pocas noti-

cias que podrian darse aqui, aparecen en las biografias de

ese capitan i de Calderon de la Barca.

Aparte de este personaje, el San Pedro
,

no trajo a su bor-

do sino la tripulacion, escasa sin duda, i de la cual solo se

encuentran vestijios de siete u ocho individuos.

CALDERONDE LA BARCA(Juan). —Criado o camarero

de Vaca de Castro, por cuya cuenta trajo diez a doce mil

pesos en mercaderias, vendiendolas en mas de ochenta mil

Castellanos de oro. Ejecutado por los herederos del marques

Pizarro, que pretendian tener derecho a esas mercaderias,

se trabo embargo en sus bienes, alzandose en breve esta me-

dida, median te la fianza del gobernador Valdivia.

Calderon era un hombre vano, se daba infulas de almi-

rante i capitan jeneral; sus pretensiones no fueron del agra-

do de Juan de Cardenas, secretario de Valdivia, quien, cre-

yendo menoscabados los fueros de su senor, resolvio mar-

carle mejores rumbos al almirante i, poniendolo en efecto,

un dia domingo, despues de la misa se trepo sobre un altar

i desde alii le espeto un grande i ridlculo sermon, tachando-

le de insensato, i, en suma, le canto la cartilla.
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Valdivia en su proceso dijo al respecto que reprendio se-

veramente a su secretario, i aun estuvo por despedirle en

castigo de su charlataneria, i tocante a Calderon de la Bar-

ca agrego que «queria llevar estrado a la iglesia, diciendo

que era almirante e capifcan jeneral destas partes, e porque

habia fecho huir un barco mio, que era grande alivio i ser-

vicio de aquella tierra, e decia haber enviado por una arma-

da para hacer cierto descubrimiento, e daba a entender que

en aquella tierra (Chile) e en otras se habia de hacer lo que

el mandase, diciendo palabras que en el vulgo cabsaban ai-

boroto ...»

Refiriendose al mismo asunto, uno de los testigos del pro-

ceso citado depuso: «que en el (sermon) no hubo desacato de

S. M. sino mill desvarios, que todos se enderazon en perjui-

cio del dicho Calderon, el cual, con el favor que llevo de Va-

ca de Castro, i con habelle ofrescido el dicho Vaca de Cas

tro de dalle facultad de ir a descobrir unas islas, i con ser

el de suyo mui elevado, tenia en mucho su persona e mos-

que habia de ser tenido en tanto como el gobernador; pero

en lo demas no es per judicial ...»

La muerte de su valido debio arrastrar consigo todas las

esperanzas de Calderon, de quien apenas hai datos para in-

ferir que vivia en Chile en 1548, pero envuelto ya en som-

bras impenetrables.

ELIAS (Juan de). —A bordo del «San Pedro ». en 1544. Se

fue luego al Peru, porque en 1546 venia a cargo de uno de

los dos navios que traia Ulloa con equipo i pertrechos i una

docena de mujeres casadas. Regreso con su nave al Callao?

desde Atacama.

En 1554, era vecino de Sevilla, circunstancia que permite

suponer que era de nacionalidad espanola.

FLANDES(Enrique de). —A bordo del navio San Pedro
,

en Setiembre de 1544. Docs. Ineds.
y

tomo VIII, paj. 80. Mu-
rio en 1561, junto con don Pedro de Avendano, en una em-

boscada preparada por los araucanos.
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MORENO(Francisco). —Moreno horro. Marinero. Nacio

por 1521. Suegro de Antonia de Arellano, a quien dio dos-

cientos pesos cuando caso en segundas nupcias con Bias Ro- ;

driguez de Mendoza, antes de 1594. Vivia un ano mas tarde.

XII, 323, XXV, 236.

Por los anos de 1580 a 1587 figura un Francisco Moreno,

el mozo, probablemente hi jo suyo.

En 1566 testo en Santiago Francisco Moreno Torrejon,

minero, que vino a Chile antes de 1553 i dejo tambien un

hijo natural que llevo su nombre.

MORTEDO(Juanes de).— Nacio por 1514. A bordo del 0
San Pedro en 1544; recibido por vecino de Santiago en 1553,1

era mercader en 1559-1560 i sindico del convento de San ill

Francisco en 1565.

PASTENE(Juan Bautista). —Hijo de Tomas de Pastene*

i de Esmeralda Solimana, nacio en Jenova en 1507. Paso a,

Indias por los anos de 1525 o 26 i sirvio en la conquista i

pacificacion del Peru, habiendo salido herido de gravedad

en un encuentro con los indijenas. El gobernador Vaca de

Castro le nombro, el 10 de Abril de 1 543, capitan de la nave

que enviaba en socorro de Valdivia i, segun la informacion

de servicios rendida por uno de sus hijos, Pastene gasto

mas de $ 40,000 de su peculio en comprar i pertrechar di-

cha nave, suma exajerada talvez, pues recordara el lector

que las mercaderias pertenecian, por lo menos en parte, a

Vaca de Castro. Arribo, sin novedad, al puerto de Valpa-

raiso en Julio de 1544. Con fecha 10 de Agosto del mismo

ano, Valdivia lo designo para su teniente de capitan jeneral

en la mar, confiandole al mismo tiempo el reconocimiento

de la costa chilena hacia el estrecho de Magallanes. En el

desempeno de su mision, Pastene navego hasta mas al sur

del gTado 41 donde fondeo su nave en una bahia, que deno-

mino San Pedro. De alii regreso, despues de tomar posesion

de la tierra, en nombre de S. M., ceremonia que repitio en

algunos otros puntos, surjiendo de nuevo en Valparaiso el

30 de Setiembre, a los veintiseis dias de su partida. Un aiio
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mas tarde se hacia a la vela para el Peru, enviado por Val-

divia en demanda de socorro. Hubo de resistir alii con pru-

dencia las in trigas de Antonio de Ulloa, ya referidas en la

biografia de este personaje, hasta que, burlando sus planes,

logro comprar un barco i sin mas elementos que una trein-

tena de hombres, entre tripulantes i soldados, partio del

Callao con el proposito de informar a Valdivia de los acon-

tecimientos acaecidos en el Peru. Durante la travesia fue

perseguido de cerca por Ulloa, quien pretendio en vano

darle alcance porque el diestro marino se alejo rapidamente,

llegando sin otro contratiempo a Coquimbo a fines de Se~

tiembre de 1547.

Durante su ausencia, i con fecha 11 de Julio de 1546, Val-

divia, le habia hecho merced de la encomienda Tagua Ta-

gua, en los promaucaes i de los indios del cacique Guando-

rongo en el valle del Mapocho, hacia la cordillera. Estos

ultimos eran sin duda los habitantes de las tierras donadas

por el cabildo de Santiago al mismo Pastene, el 15 de Se-

tiembre del ano citado, con una superficie de 350 varas de

aabezada por otras tantas de largo, al oriente de la ciudad i

eolindantes con las chacras de Juan Valiente, Pedro Gonza-

lez de Utrera, Diego de Oro i Gonzalo de los Rios. (1)

El l.° de Agosto de 1549, el gobernador, le confirmo su

aombramiento de teniente jeneral en la mar i la encomienda

de indios agregandole todavia por otra merced, fechaaa en

i de Octubre de 1550, los «que tienen su tierra en la pro-

vincia de los picones i valle de Poangui, como yo los tengo

3n mi cabeza, con mas las tierras e asientos que tienen los

dichos casiques e indios cerca del Maipo llamado Pico.»

En 1550 acompano por mar a la espedicion de Valdivia i

se hallo en la fundacion de Concepcion, regresando luego a

Santiago. Desde entonces se pierde el rastro de su vida de

marino, si bien todavia, en l.° de Octubre de 1557, el gober-

aador Hurtado de Mendoza le nombro su capitan en la mar.

Pertenecio al cabildo de Santiago, actuando como alcalde

(1) Real Aud. vol. 1335, pieza 26 a fs. 2.
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ordinario propietario en 1564 i suplente en 1568, i como re-

jidor 1548, 1551, 1553, 1557, 1562, 1566, 1568, 1572 i 1573.

Vivia, en 27 de Noviembre de 1580. (1)

Case antes de Agosto de 1549 con Jinebra de Ceja, (2)

quien se hallaba gravemente enferma en 1566:

Tuvo en su matrimonio cinco hijos, a saber:

El capitan Tomas de Pastene, casado con dona Agustina

de Lantadilla.

El capitan Pedro de Pastene, nacido en 1552. Caso con

dona Maria de Aguirre i Matienzo.

Frai Juan de Pastene, franciscano, guardian del convento

de Valdivia en 1593.

El licenciado Francisco de Pastene, abogado de la Real

Audiencia de Lima, i caso con dona Catalina Justiniano.

Dona Maria de Pastene, esposa del capitan don Diego de

Morales.

Probablemente fue hijo natural suyo Jacobe de Pastene,

que vivia en Mendoza en 1565.

(1) Noticias mas estensas sobre Pastene i su familia existen en las

siguientes obras:

Lacquaniti (e), Giovanni Battista Pastene
,

Marino
,

Conquis-

tatore e Punzionario Publico.

Medina (j. t.) Dice. Biogr. Colon, de Chile
;

Docs. In6ds. tomos

VI, 201, XI, 276, XVII, 253, XVII, 435 i 463, XXII, 452.

Thayer Ojeda (t.), Santiago durante el Siglo XT 1, pajs. 70

71, 84, 198 i 199.

(2) El matrimonio debio tener lugar en 1519 porque antes de ese

ano solo hai noticia de la venida de dos mujeres, dona Ines Suarez i

Catalina Diaz. Por otra parte, Pastene era soltero el 16 de febrero de

1546, feeba en que otorgo un poder para testar, en la ciudad de losi

Reyes, ballandose de partida para Quito, de donde regreso a Lima*

para seguir su precipitado viaie a Valparaiso. Finalmente, en la cedu-

la, fechada en Agosto de 1549, Valdivia, refiriendose a Pastene, dice

«por cuanto os habeis casado i avecindado en esta tierra. . .,»

frase en concordancia con esta otra «e teneis mujer 6 hijos. . .,» es-

tampada un ano mas tarde en la nueva merced de indios, a 4 de

Octubre de 1550.
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RIEROS (Juan de). —Apellidado erroneamente Riezo, Rie-

cos, Riveros, Reno, i Yieros. —Uno de los tripulantes de la

nave en que arribo al Peru Alonso de Camargo, con algu-

nos sobrevivientes de la espedicion del obispo de Placencia;

en el navio San Pedro en 1544; en Santiago en 1547; en el

ano siguiente vendio a Pastene la mitad de un solar inme-

dialo a la plaza; vecino de Valdivia en 1553; eneomendero

de Canete en 1562, rejidor de esa ciudad, en 1560 i 1565;

vivia en 1569.

SAN MARTIN (Hernando de). —Es sin duda el que con

el nombre mal interpretado de Juan Ortiz San Martin, figura

como maestre del navio San Pedro enSetiembre de 1544(1).

—Docs. Ineds.
}

tomo VIII, paj. 80. —Vio partir al gobernador

a la campana que emprendio a principios de 1546.— Docs.

Ineds.
y

tomo XII
,

paj. 237.

Nacio por 1518; vecino fundador de Imperial i alcalde

ordinario en los anos de 1558, 1560, 1562, 1563 i al parecer

tambien en 1564. Vivia en 1567.

SANCHEZ(anton). —A bordo del navio San Pedro en Se-

tiembre de 1544.

—

Docs. Ineds. VIII, 80.

PERSONASQUE ACOMPANARONA LOS CAPITANES
JUAN BAUTISTA PASTENEI DIEGO DE MALDO-
NADO, EN 1547.

Los apoderados enviados por Valdivia al Peru en busca

de socorro encontraron el pais en plena guerra civil. Uno
de ellos, Monroy, fallecio a poco de haber desembarcado, pe-

ro otro, Antonio de Ulloa, se plego al bando pizarrista i des-

pues de pelear en Anaquito contra el virrei Nunez Vela,

obtuvo licencia de Gonzalo Pizarro para sacar jente con

destino a Chile.

(1) En el documento publicado se lee Jnan Ortiz San Martin,

maestre. Palta en nnestro concepto una coma despnes de Ortiz, omi-

sion que hace aparecer como una sola a dos personas distintas.
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Comoes facil suponer, Ulloa engroso sus filas con los ven- a

cidos, quienes de buen o mal grade se resolvieron a ale j arse *

del Peru, i, habiendo reunido mas de cien hqmbres, se puso >

en marcha, por el camino de la costa, trayendo de maestre j

de campo a Ruiz de Baeza i por alferez jeneral a Rodrigo i

Alonso Nino, individuos que gozaban del favor de Pizarro.

Ulloa, que no guardaba mucha lealtad con Valdivia, pro-

curo impedir que el capitan Pastene, fiel amigo de este, lie-

vase otra espedicion por mar, gastando en ello bastante

empeno, aunque sin exito en deflnitiva, pues no pudo impe- J

dir que Pizarro autorizase al intelijente marino para tripu- 1

lar una nave con treinta hombres. Ulloa acudio entonces al I

recurso de apoderarse de la nave de Pastene i junto con

otra las despacho al mando de los maestres Francisco Nu- , i

nez i Juan de Elias.

Cuando los espedicionarios se hallaban en Acari se pro-

dujo una sublevacion encabezada por don Alonso de Monte-

mayor de acuerdo con el capitan de una de las naves,

prendieron a Ulloa i, llevandole consigo hasta la costa, le

abandonaron en la play a haciendose a la vela los conjura-

dos para Soconusco, en las costas de Mejico.

Pasado este contratiempo continuo Ulloa su marcha has-

ta llegar a Atacama. Alii habia de esperimentar un disgusto

mas grande al ver aparecer otra nave armada por Pastene,

a quien el creia en Lima i sin recursos para tal empresa.

Dominado por la colera se lanzo en su persecucion en ]a

nave que le quedaba (1) procurando en vano darle alcance.

Este nuevo obstaculo interpuesto a sus planes, le desazo-

no i dejo irresoluto hasta que las noticias del levantamiento

de Centeno i Mendoza en contra de Pizarro le decidieron a

volverse al Peru a reunirse con aquellos en el Desaguadero,

por Julio de 1547.

El capitan Diego de Maldonado, Diego Garcia de Caceres,

Martin Bautista de Valencia i otros, hasta enterar el mime
ro de veinte, consiguieron licencia para seguir viaje a Chi-

(1) Era precisamente la que le habia quitado a Pastene



i

LOS CONQUISTADORESDE CHILE 557

le, i aunque muchos mas quisieron acompanarlos no obtu-

vieron permiso.

El escaso numero de soldados de Maldonado, incito a los

indios de Copiapo a caer sobre ellos, como en 1541 lo hicie-

ron con el capitan Valdivieso, i casi con el mismo exito,

pues mataron once, salvando a duras penas los restantes
?

que exhaustos por las heridas i fatigas de una fuga harto

diflcil alcanzaron a guarecerse en la Serena. (1)

Repuestos un tanto en esa ciudad siguieron marcha a

Santiago, donde entraron el 18 de Noviembre de 1547, (2)

haciendo, en accion de gracias, una procesion a laermita de

Nuestra Senora del Socorro o de Los Remedios, como tam-

bien solian llamarla, i una novena, cumpliendo as! una pia-

dosa promesa que elevaron durante el apurado trance ya

referido.

La nave de Pastene, azotada por viento contrario solo

pudo fondear en Coquimbo a fines de Setiembre del mismo
ano i su capitan, junto con don Juan Bohon, correjidor de la

Serena, se vino por tierra a Santiago en busca del'goberna-

dor un mes antes que Maldonado.

Suponiendo que Pastene trajese en su nave los treinta

hombres que tenia licencia para sacar del Peru, hipotesis

improbable, en vista de las condiciones de su viaje i de la

situacion del Peru las personas venidas a Chile por entonces

(1) Salvaron 8 o 9 segun Juan Gonzalez i Francisco de Aguirre;

8 o 10 segun Diego Sanchez de Morales; 9, al decir del propio Mal-

donado en carta a S. M.; 10, segun otro testimonio de Aguirre i final-

mente, 12, segun Lope de Ayala. —Vease Docs. In6ds., tomo VII,

pajs. 441 i pajs. 52, 81, 92 i 109.

(2) Deducimos esta fecha de la carta del cabildo de Concepcion, de

L5 de octubre de 1550. Se afirma alii que Valdivia se embarco para

d Peru «dentro de diez i nueve dias
,

como tuvo la nueva» de los

mcesos del Peru. Valdivia se embarco el 6 de diciembre, de por consi-

;’uiente la fecha indicada por el cabildo es el 18 de noviembre; ahora

)ien es evidente que se refiere a la llegada de Maldonado porque Pas"

ene se hallaba en Santiago por lo menos desde la primera quincena

lei mes anterior.
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habrian sido veinte i siete escluyendo a Pastene, G-arcia de

Caceres i Gudiel, pertenecientes a grupos anteriores.

Se conocen los nombres de veintidos
,

pero, a fin de evitar

reproches, repetiremos una vez mas, que es probable que

algun otro de los citados aqui, llegase antes, circunstancia

susceptible de ser esclarecida con fuentes nuevas, que no

hemos tenido a nuestro aleance.

ACOSTA(Lucas). —Maestre del navio Santiago en Diciem-

bre de 1547.

BLANCO(Diego). —Se fue con Valdivia en 1547; en Are-

quipa bajo a tierra junto Alvar Nunez, en busca de cabalga-

duras. No reaparece en Chile.

CORDERO( ). —No se sabe con quien llego; pre-

sencio la ejecucion de Sancho de Hoz.

—

Docs. Ineds ., tomo

XXII, paj. 129.

CHACON(Gaspar). —Nacio por 1514. Segun declaraciones

suyas debio llegar por los anos de 1546 o 1547, pues conocia

desde 14 anos mas o menos a Rodrigo de Quiroga en 1560 i

el mismo tiempo a Pedro de Villagra en 1562, i se hallaba

en Chile cuando se embarco Valdivia para el Peru.

—

Docs.

Ineds., tomos XIII, paj. 118 i XVII, paj. 218.

Era vecino de los Confines en 1562 i de Villarrica en

1565.

DIAZ (Diego). —Maestre del Santiago. Distinto del compa-

fiero de Monroy de ese nombre, volvio con Valdivia al Peru

el mismo ano de 1547.

DIAZ VERA (Anton). —Nacio por 1520 o 1522. Por el

tiempo que, segun su testimonio, residia en Chile, se deduce

que llego en 1547 con Maldonado o Pastene. Vecino enco-

mendero de Valdivia; de paso en Lima en 1565; alcalde or-

dinario de Valdivia en 1560.

—

Docs. Ineds., XI, 509 i XXIII,

84. —Distinto de Antonio Diaz de Rivera, companero de

Valdivia i de Antonio Diaz, vecino de Canete, venido de

1549.
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F UENMAYOR
(
J

r

a k i e;.— El Santiago en 10 de Sctiem-

bre de 1548. —Hists. de Chile

,

tomo I, paj. 159. —Vecino fun-

dador de la Imperial.

GARCIA DE CACERES (Diego).— Vearse las piegnntas

30 a 36 de su informacion de servicios.— Medina. Docs.

Ineds., tomo XVIII, pajs. 90 a 239.

I

GONZALEZGOMEZDE LA CORTE (Luis).— Segun una

declaracion soya debio llegar a Chile per el aho de 1546

mas a menos, pero como desde la llegada de Monrov en Di-

ciembre de 1543 i Pastene a mediados del a no siguientp no

llego ningun otro espanol hasta Octubre i Noviembre de

1547 es lojico suponer
'

que viniera en esta fecha; la mas

i

proxima a la calculada por el.

—

Docs. Ineds., tomo IX, paj.

136.— Ademas en esa misma. declaracion consta que se ha-

llaba en Santiago cuando Valdivia partio al Peru- a fines del

1547.

Hijo de Francisco Gonzalez, nacio en Chinchon por los

anos de 1524 o 1525; vino a Chile, como queda dicho, por

1547, permaneciendo poco tiempo porque en 1552 sehallaba

en Espana, avecindadoen la villa de Jibraleon; en 1555 paso

de nuevo a Indias, en calidad de criado de Jeronimo de Vi-

llegas, i, en 1557, volvio a Chile entre los soldados que por

tierra condujo el coronel don Luis Toledo; en 1565 se halla-

ba en Villarrica, en los ahos de 1571 i 72 era alguacil mayor
de la Real Audiencia de Concepcion, i en el ano siguiente

era vecino de Castro, en Chiloe, a cuya conquista habia ido

en 1567.

Caso con dona Catalina Fernandez Salguero, natural de

Jibraleon, de cuyo matrimonio nacieron:

Doha Leonor de la Corte, oriunda de Concepcion, casada

con el sarjento mayor Rodrigo Verdugo. Testo ante Velez el

20 de Febrero de 1654.

Doha Mariana de la Corte, asimismo natural de Concep-

cion, casada con el maestre de carnpo Alonso Cid Maldona-
do. Testo el 24 de Junio de 1640 ante Bocanegra.

TOMOCXXVI 37
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Ambas se decian tias de Antonio de la Corte, i son las da-

mas de la Corte a quienes alude Alvarez de Toledo al referir

la destruccion de Chilian.

GUDIEL (Francisco). —Vease su biografia en los compa-

neros de Alonso de Monroy.

HERNANDEZBUENOSANOS (Gonzalo). —Nacio por

1529. En una declaracion prestada en Octubre de 1559,

afirmo haber conocido al gobernador Valdivia i a Gomez de

Almagro desde doce anos a esta parte
,

poco mas o menos

,

lo

que hace remontar la fecha de su llegada alaho de 1547. Ce-

lebre por haber sido uno de los sobrevivientes de la memo,
rable batalla librada por los Catorce de la Fama.

Era capitan de una de las dos escuadras en que Don Gar-

cia dividio su ejercito en la batalla de Quiapo en 1558; corre.

jidor de Canete en 1559 i 1560, difunto en 1563, pues su viu-

da, dona Catalina de Cervantes, ya habia celebrado nuevos

esponsales con el capitan Alonso de Alvarado. Hai que tener

algun cuidado para no confundir la biografia de este perso-

naje con las de Gonzalo Hernandez de la Torre, venido en

1549; de Gonzalo Hernandez Bermejo, soldado de Nunez de

Prado, que vino a Chile con Villagra i de Gonzalo Hernan-

dez, maestre del navio Todos Santos

,

uno de los de la armada

traida por Don Garcia, todos tres de escasa importancia his-

torica.

—

Docs. Ineds. tomos XI, 503; XIV, 126 i XXIX, 211.

LOZANO(Antonio). —Alias Gonzalo Cano, por error de

interpretacion. Es inudable que llego con Maldonado pues

estaba en Chile cuando partio Valdivia al Peru en diciembre

de 1547. (Docs. Ineds., tomo XV, paj, 77), i a ese ano, a lo

sumo, remonta la fecha de su venida, segun sus propias de

claraciones (Docs. Ineds., tomos XI, paj. 164 i XV, paj. 77).
|

Escribano publico i de cabildo de Concepcion desde su

fundacion, actuaba corno tal en 1565; en 1572 era secretario

de la Real Audiencia; vivia en 1575, contando a la sazon

cincuenta i siete anos. Era tenido por hidalgo i fue vecino

encomendero desde el 2 de setiembre de 1552.
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Caso antes de 1560 con Luisa de Vergara, viuda de Juan

Fernandez Garces.

MALDONADO(Diego de). —Docs. Ineds ., tomo VIII,

pajs. 174 i 441. —Vino como alferez en la espedicion de

Almagro; en 1543 acompano al capitan Diego de Rojas a la

espedicion que este llevo al descubrimiento del rio de la

Plata.

Venia a Chile con Uiloa en 1547 i, cuando este capitan

resolvio plegarse al movimiento encabezado por Centeno,

solicito permiso para continuar la travesia acompanado de

otros diez i nueve jinetes, los cuales en su mayor parte mu-
rieron a manos de los indios, salvando Maldonado i otros

ocho, que malheridos llegaron a la Serena por octubre del

ano citado.

A mediados de 1549 se embarco para el Peru, acompana-

do de Villagra, en busca de mayores auxilios. A su regreso

se adelanto desde Tucuraan con ocho soldados i, trasmon-

tando la cordillera, trajo la noticia del nuevo refuerzo que

venia en camin o.

Valdivia le nombro caudillo de la casa de Arauco. Obede-

cicndo las ordencs de su jefe, salio a fines de 1553 de aque-

11a fortaleza, con cinco soldados, en direccion a la de Tuca-

pel, para coopcrar a los planes del gobernador, pero no pu-

do llevar adelante su intento porque a poco andar le acome-

tieron los indios i, despues do matarle cuatro hombres, le

obligaron a buscar refujio en el fuerte. Producido el desas-

tre de Tucapel, Maldonado se apresuro a emprender la retira-

da hacia Concepcion recojicado la jente que hall-aba a su

paso; de alii siguio vi'aj 5 a Santiago, comisionado por Villa-

gra para jestionar su l'ccepcion como gobernador i reunir a

la vez jente i pertrechos para continuar la campaha; fraca-

so en ambos intentos, viendose obligado a regresar sin otra

compahia que cl capitan Juan Gomez i cuatro hombres que

le siguieron voluntariamente.

Perecio .en la derrota de Mariguenu, el 26 de Febrero de

1554, despues de haber combatido heroicamente en toda la

batalla,
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MARTIN (Bartolome). —Nacio por 1520; en jalio de 1565.

declaro conocer a Valdivia «de diez i ocho anos e mas tiem-

po a esta parte», o sea antes de jnlio de 1547. A pesar de

esta afirmacion le colocamos entre los companeros de Mal-

donado i Pastene, porque es mas facil que se equivocara en

tres meses que no en tres anos i medio, como sucederia si

hubiese llegado con Monroy en 1543. Rejidor de Imperial en

1563 i 1564.

Probablemente es esta misma persona Bartolome Mar-

tinez de Cavanedas, casado con Beatriz de Rivera, ambos

sevillanos, hidalgos de casas i solares conocidos, al decir

de uno de sus nietos. Padres de Catalina Martinez de Rive-

ra, esposa de Juan de Olivares Ricoyelmn.

MEDINA(Diego de). —Trajo consigo sus despachos de

cura de Santiago, espedidos por el obispo del Cuzco con fe-

cha 4 de mayo de 1546, los que presen to al cabildo de San-

tiago, el 14 de diciembre del ano siguiente.

El cabildo le asigno una renta de trescientos setenta i cin

co pesos anuales. Servia el curatoen los anos de 1551 i 1552.

Regreso a Espafia. i en 1555 era cura beneficiado de la

iglesia de Santa Cruz, en la villa de Medina delCampo; con-

taba por entonces cuarenta anos de edad.

MARTIN NARANJO(Juan). —Nacio por los anos de 1507

a 1514. Se hallo con Lope de Mendoza cuando este capitan

fue derrotado i muerto por Carvajal; se vino luego a Chile

pues figura en Santiago en 1548; fue uno de los fundadores

de la Imperial i finalmente se avecindo en Valdivia; vivia

en 1568.— Docs. Ineds tomo XVII, paj. 383, XXIX, paj. 340.

Hijos:

Mateo Naranjo, maestro herrero, natural de Imperial, ca-

sado antes de 1580 con Catalina de Oiia, con sucesion. Testo

ante Ugarte, el 24 de agosto de 1634.

Isabel Martin Naranjo, natural de Imperial, casada con

con Alonso de Acosta, con descendencia. Testo ante Cerfate

el 22 de marzo de 1652.
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MONTE(Luis de). —En Santiago, en setiembre de 1548.

—Hists. de Chile, tomo I. paj. 159.

MONTE(Vicencio del).— Natural de Milan i sobrino del

Papa Julio III. Hernando Colon le constituyo albacea testa-

mentario i constaque ejercia su mandato en Sevilla en 1534.

Con fecha 13 de febrero de 1544, fue nombrado factor de la

Nueva Andaiucia, que debia conquistar el adelantado Fran-

cisco de Orellana. Llegado al Peru se embarco para Chile

en la nave de Pastene, pei maneciendo poco tiempo pues se

volvio al Peru junto de Valdivia, donde contribuyo a sofo-

car la rebelion de Gonzalo Pizarro.

El presidente LaGasea premio sus servicios nombrandole

veedor de la Real Hacienda de Chile, el 2d de abril de 1548*

Regreso a Chile con el gobernador en 1549, trayendo con-

sigo a su esposa dona Juana Copete de Sotoraayor, hija de

Gonzalo de los Nidos i nieia de Francisco de los Nidos i de

Beatriz de Aimagro, vecinos de la villa dc Caceres o Ca-

rrion. Se radico en Concepcion.

«Hizo nuevo viaje al Peru, donde como alferez de Gomez
« de Solis fue a Arequipa en tiempo de la sublevacion de

« Hernandez Giron. Alii sostuvo un combate contra las fuer-

« zas de este mandadas por Piedrahita, i, habiendo capitu-

« lado, se quedo escondido en el convento de San Francisco,

« procurando despues de la partida de aquel notificar a los

« vecinos ciertas provisiones, pero habiendoselo estorbado

« el correjidor i tr atando de prenderlo hubo de escaparse

« herido. (Fernandez, Hist, del Peru
,

II, 287). Se hallo mas
« tarde en la batalla de Pucara. Del Peru regreso en 1555,

« habiendo obtenido alii que se le concediese la encomienda

« de indios de Quillota que pertcnecio al obispo Gonzalez».

—Medina, Dice. Biogr. Colonial.

Era rejidor del cabildo de Concepcion en 1559.
'

Perecio, siendo capitan, en un combate con los indios en

febrero o marzo de 1562.

Fue padre del capitan Luis Monte de Sotornayor, quien

caso con ‘dona Mariana de Mercado, —Vease 8antiago duran

te el Siglo XVI

\

paj. 188.
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Es probable que tambien fueran hijas suyas: dona Maria

Monte, primera mujer del jeneral Lorenzo Bernal del Mer-

cado, muerta en 1578; dona Juana Monte, esposa de Hernan-

do de Artafio i dona Luisa Monte.

NIZA (Guillermo de).— Nacio por 1523. En 1552 hizo

viaje a Panama en busca de mercaderias, naufragando a?u
regreso en la punta de la Galera. En 1568 era mercader i

vivia en Santiago casado con Con stanza de Escobar, hija

^mestiza? de Alonso de Escobar Villarroel. Hijos: el licen-

ciado Antonio de Escobar, abogado de la Real Audiencia de

Lima, casado con dona Isabel Carrillo i dona Mariana de Es-

cobar, esposa del capitan Santiago de Uriona. Hija natural

Maria de Niza, casada con Antonio de Guillonda i con el ca-

pitan Miguel de la Cerda. Dif unto en 1586. Docs. Ineds.

XVII, 228.

RODRIGUEZDE ZAMORA(Francisco).- -Piloto o raa-

rinero i escribano del navio Santiago en 1547; casado con

Isabel Mejia, mestiza; murio en Mareguano en 1554, ano en

que su esposa contrajo nuevos esponsales con el capitan Luis

de Toledo. Tuvo un hijo que disfrutaba su encomienda en

1557. Docs. Ineds., VIII, 280.

VALENCIA (Martin Bautista de).— Hijo de Gonzalo de

Valencia, boticario, i de Ines Hernandez, vecinos de Cordo-

ba. Figura como testigo en una de las actuaciones del pro-

ceso de Sancho de Hoz, en Dieiembre de 1547. Trabajo en

compania con Juan Benitez Monje, a cuyo cargo dejo una

hija, que este llevo a Espana. Murio en 1552 o antes talvez.

Consta que vino con Maldonado. Docs. Ineds., tomo X, paji-

na 92.

VILLEGAS (Juan Bautista de).— Nacio por 1525 i vino

a Chile en 1547; vecino de Imperial, rejidor de su^cabildo en

1570, seis ahos mas tarde una hija suya profeso enel monas-

terio de agustinas de Santiago.
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REFUERZOEEVI ADOA CHILE POREL GOBERNADOR
DONPEDRODE VALDIVIA BAJO LAS ORDENESDEL
CAPITAN ESTEBANDE SOSAEN 1548.

Este primer refuerzo llego sin novedad a Copiapo, donde

Sosa dejo unos veinte soldados i siguio con otros cincuenta su

marcha a Santiago a donde llego a fines del ano. Los veinte

primeros perecieron a manos de los indios i todos sus nom-

bres son desconocidos, de los restantes se conocen veintidos.

Segun un testigo Sosa trajo ochenta soldados, con tanto

trabajo que perecieron muclios en el camino (1).

ALVAREZ ( Alois so). —Nacio en 1498; teniente de conta-

dor de Real Hacienda i fiscal de S. M. en 1549; sirvio interi-

namente de contador en reemplazo de Sosa desde 1550; Vi-

ilagra ie nombro tesorero real en 1556, vacante por falleci-

miento de Jeronimo de Alderete; en 1558 figura de nuevo

como contador; era difunto en 1564.

ALVAREZ DE TOBAR(Diego). -Hi jo de Lucas Vasquez

de Tobar i de Catalina Lopez de Espinosa, nacio en Talave-

ra en 1519 (2). Vino indudablemente con Sosa, porque cono-

cia desde seis aiios mas o menos a Francisco de Aguirre en

Setiembre de 1554 i se hallaba en Chile cuando la destruc-

cion de la Serena. Docs. Ineds
., tomo X, paj. 116. En 1549

vivia en Santiago i en 1554 fue desde la Serena a los Juries

en busca de Aguirre para que viniera a recibirse de gober-

nador.

Casado con Catalina Cuello, de quien tuvo varios hijos, a

saber:

(1) Decl. de Leonardo CorteSj Docs. In6ds.
}

tomo XIX, paj. 463.

(2) Alvarez de Tobar era hermano de Bernardina Vazquez de To-

bar, casada sucesivamente con Hernando Vallejo, con Gregorio de

Castaneda i con Juan de Godoi i de Elena Vazquez de Tobar, mujer

de Juan Saez de Alvarado, vecino de Cordoba, en Espana. Ademas
era tio de frai Juan de Tobar, franciscano.
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EL contador Diego Alvarez de Tobar, natural de la Sere-

na, casado cou dona Marla de Almenara i con dona Maria

Paez Castillejo; hubo sucesion de ambos matrimonios.

El licenciado Juan Alvarez de Tobar, canonigo de la cate- I

dral de Santiago.

El licenciado Cristobal de Tobar, abogado de la Real Au-

diencia de Charcas, casado con dona Juana Gonzalez.

Dona Catalina de Tobar, casada con Juan Lopez de la

Arraigada. Testo ante Toro Mazote el 25 de Abril de 1619.

Dona Maria de Tobar, casada con Martin Fernandez Ca- I

ballero.

BARRIONUEVO(Baltasar de). —Nacio por 1519. Docs,
j

Ineds
., tomo X, paj. III. En 1549 se encohtraba en campana I

en los promaucaes, bajo las ordenes de Francisco de Agui- p

rre; fue uno de los once soldados que acompaharon a este I

capitan a la repoblacion de la Serena i pacificacion de la co- I

marca, siendo rejidor del cabildo en los anos de 1549 i 1550;

siguio a los Juries el ano 1553 i volvio a la Serena en el si-
p

guiente.

CAMACHO(Bartolome). —Uno de los cuatro soldados I

contratados para el resguardo de las minasde Malga-Malga, I

en Febrero de 1549; vecino f undado r de Concepcion donde I

vivia en 1554. El calificativo de «el viejo» con que se le co- A

nocia demuestra que hubd en aquel tiempo otra persona, tal-

vez hi jo suyo que llevo su noinbre.

CORREA(Frai Antonio). —Nacio en Romapor los anos
|

de 1519 a 1524. De sus declaraciones se deduce qua vino

eon Sosa, pues no conocio a Sancho de Hoz i, en cambio, i

conocia a Francisco de Villagra mas de diez anos a fines de
j

1558. i catorce o trece a Rodrigo de Quiroga en Noviembre i|

de 1562. Docs. Ineds
., XVI, 193 i XXII, 416. Ademas en 1548,

j

SOlo existian en Chile dos clerigos i un regular, a saber: Die-
j

go de Medina, Juan Lobo i el bachiller Rodrigo Gonzalez
;

Marmolejo, dominico. Docs. Ineds., XXI, 131 i 494; XXII,
j

243, 515 i 572. Despues de la despoblacion de Concepcion
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paso al Peru, de donde volvio con don Garcia, trayendo once

relijiosos, que juntos con otros seis que ya habia en Chile,

fundaron la Provincia. Era comendador del convento de

Santiago en los afios de 1558 a 1566.

CORTES(Leonardo). —Nacio en 1525 i fue liijo del licen-

ciado Cortes, oidor del Real Consejo i del Supremo de la In-

quisicion. Paso al Peru en compania del virrei Nunez Vela,

,

peleando en contra de Gonzalo Pizarro; vino a Chile como
. alferez de la espedicion de Sosa; acompano a Villagra en 1a,

campana contra los indios de Coquimbo i Huasco i a Valdi-

via en la que hizo liasta Arauco en 1550. Vecino fundador

de la Imperial i rejidor perpetuo de su cabildo, actuaba como

tal en los anos de 1551, 1552, 1554, 1558, 1560, 1562, 1563,

1564, 1567; como alcalde ordinario en 1555 i tesorero i con-

tador de la Real Hacienda durante largos anos; sirvio los co-

rrejimientos de Valdivia, en 1563, Villarrica en 1567 i La
Imperial por 1575 o 76. En 1577 se hallaba en Lima i pre-

tendia, en premio de sus servicios, el cargo de castellano i

alcaide de la fortaleza del Cuzco para si i a perpetuidad para

su descendencia, la vara de alguacil mayor de la misma ciu-

dad i cuatro mil pesos de renta en la caja de deposito de los

’ repartimientos de Jauja, Guarochiri i Andaguailas.

Mas datos sobre este capitan eontiene su propia relacion

de servicios, publicada en el tomo XIX de los Documentos

Ineditos

;

hai tambien otros en los tomos VIII, 242; XI, 155 i

XIII, 261 de de la misma coleccion.

Casado con dona Maria de Leon i Rueda tuvo muchos hi-

jos, entre los cuales se recuerdan:

Leonardo Cortes, presbitero, beneficiado del repartimiento

?
de los Chanchiguarangas, en la Plata.

$ Dona Beatriz Cortes de Rueda, esposa del capitan don Pe-

- dro de Escobar e Ibacache.

Dona Ines Cortes de Rueda, casada con don Luis de Pon-

; ce de Leon.

Dona Maria Cortes i Zapata, casada con el capitan Juan

}i
Lazar o de Placencia i en segundas nupcias con el celebre

capitan Juan Alvarez de Luna.
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DIAZ DE SALAZAR (Jorje).— Nacio en 1525; paso al

Peru en la compania que trajo de Panama el capitan Gomez
de Solis, combatio en Jaquijaguana; avecindado en Valdivia,

era rejidor de su cabildo en 1565. Docs, lneds
., XVII, 289 i

XVIII, 372.

FROMENTA(.Juan de).— Nacio en 1513; fue con Villagra

a la pacificacion de los indios de la Serena en 1548; en San-

tiago en 1558. Docs, lneds., XXII, paj. 340. Probablemente

el mismo citado con el apellido de Flamista o Pornesta en

otros documentos.

GARIBALDO (Juan Bautista). —Nacio en Jenova en

1521, llamado por esta causa Bautista Jenoves. Vino a Chile

con el capitan Esteban de Sosa, acompano a Francisco de

Villagra en la pacificacion de los indios de la Serena i re-

construccion de la ciudad; regreso al Peru, pero volvio lue-

go con don Martin de Avendano; fue uno de los HO soldados

que llevo Villagra para socorrer las ciudades del sur, Italian 1

dose a su regreso en la batalla de Mataquito. Figura, poll

ultima vez, como testigo en el Proceso de Villagra.

—

Docs'

lneds., XXII, 24T.

Garibaldo, vivia en la Serena, con cierta holgura, pues tel

nia un caudal de cinco a siete mil pesos. Se manifesto abierr

tamente liostil a las pretensiones de Aguirre, quien en unA
ocasion le puso de cabeza en el cepo por haber prestadcl -

una yegua a Julio de Silva para que se fugara. Poco tiempcl

despues quiso Aguirre obligarle a incorporate en un grupJ

de soldados que reunia con el objeto de libertar a otros quip

habian acompanado a su liijo Hernando, i que permaneciaw •

retenidos en Santiago. Garibaldo sin disimular su descontenl't

to respondio a esa orden que el no tenia con que aderezarsi>

i por lo tauto daba al diablo el arcabuz; respuesta tan desa(?

catada saco de quicio a Aguirre, i, dejandose guiar por 1

ira, esclamo: «ahorquenme a ese bellaco traidor.». Esto qul

oyo Garibaldo puso pies en polvorosa, bajo precipitad^

mente la escalera de la casa de Aguirre, corrio a refujiarsi

en la iglesia, perseguido de cerca por algunos soldados. A
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bo de poco tiempo parecio cesar la borrasca i Garibaldo

>lvio a su hogar, confiado en el perdon concedido por Agui-

3 por intermedio del alcalde Luis Ternero i del contador

trei Diaz, ambos viejos conquistadores i prestijiosos veci-

s de la ciudad. Esa calma, sin embargo, era simulada pues

tranquilo vecindario de la Serena debia ser testigo de un

ceso conmovedor para todos i bochornoso para sus au-

res.

Serian las nueve o diez de la noche, cuando Garibaldo fue

cado de la cama, cubierto solo con una mezquina camisa,

.onducido por las calles con una soga al cuello, en direc-

on a la plaza; los gritos del infeliz, se confundian con los

un negro pregonero que proclamaba el castigo impuesto

ese hombre por traidor; la alarma cundio por instantes i

entras algunos corrian a casa de Aguirre a implorar el

rdon del desgraciado, la mayor parte seguia consternada

is de este, hasta llegar a la plaza, en cuyo centro i sobre

jia grada de piedra se alzaba el rollo o picota, insignia de

.
jurisdiccion de la ciudad i en donde tenian lugar los cas-

(

‘

(

,^os publicos.

Inmediatamente se dio comienzo a los preparativos de la

,

te
.

icucion. Presidia el acto, el alcalde ordinario Juan Gutie

er

3z, armado con cota, celada borgonona i con la vara de la

ina
sticia en la mano; le acompanaban el alguacil Diego de

ta J rmona, el escribano Juan de Cespedes, el alguacil mayor
lis Gomez, jinete en buen caballo i lanza en mano, tres ar-

ipfl

buceros i otros tantos negros con hachones encendidos se

ostaron en tor no del aparato del suplicio; un negro, que

bia servir de verdugo, subio sobre la grada i preparo la

reD
^a, en tanto que el pregonero repetia por ultima vez:

«Esta es la justicia que manda hacer S. M. i en su real

mbre el mui magnifico senor Francisco de Aguirre, gober-

l ;

dor de este reino, a este hombre por amotinador i traidor

^horrejible, para que a el sea castigo i a otros escarmiento.»

l
ll

1

tada

Un murmullo de protesta se dejo oir, mientras Garci

s ,

az se culpaba en alta voz como unico responsable del su-

^30, por haber asegurado a Garibaldo, bajo su palabra, que
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nada podia temer, otros enrostraban al alcalde que hiciera

ajusticiar a un hombre tin culpa i sin iiabersele juzgado si-i

quiera.

Gutierrez, por toda respuesta eselamo: ;ahorquenle, ahor-l

quenle, que bien lo tiierece ese traidor, enemigo de Francis-

co de Aguirre!

Obedecio el verdugo i Garibaldo aparecio flotando en el

aire; se lev an to un clamor jeneral de indignacion, los especJ

tadores se arremolinaron, estreciiando cada vez mas el circu-

lo; de improvise dos de los mas exaltados, Bartol'ome Jaimes

i Anton Berru, se abalanzan sobre el verdugo i de un cmpe-;

lion le arrojan de braces contra el sueio. Cay 6 tambien Gu-5

ribaldo, casi examine, en brazos de Alonso de Villadiego,!

quien se apresuro a aflojarle la soga de la garganta, una mu-
:

jer, Ana Lopez, se quito parte de sus vestiduras para disi-l

mular con ellas la desnudez de la pobre victima, mientrasjt

todos se agrupaban en torno suyo dispuestos ya a defenderloal

todo trance.

Alcalde, alguaciles i arcabuceros, estaban perplejos anteji

una actitud inusitada, sin hallar a que atmar, cuando oyel

ran una griteria en una de las calles que conducia a la pla

za, luego vieron aparecer un tropel encabezado por la mu,

jer del alcalde Ternero, que a grandes voces repetia jno 1

L

ahorquen, que le lia perdonado el gobernador! Un install td|

despues se destaco Diego de Saldana, caballerizo de Aguirre! {

i, mostrando en su diestra la daga de su sehor en testimoniJ

de verdad, proclarno el perdon en alta voz (1).

Garibaldo tue conducido en triunfo a casa del alcalde Ter

(1) Como se ve en esta relation, el perdon concediclo por Aguirrj

no liabria llegado a tienipo para salvar la vida de Garibaldo, a no haj i

ber.mediado. la actitud resuelta del pueblo. Uno de los testigos, Juaj

Mallorquin, dice que el fue el primero en llegar donde Aguirre «Sd

nor, le dijo, a Bautista Garibaldo le aliorcan.» —«
(
:Esta aliorcado? pro !

gunto Aguirre»--« Aun no», sehor —jPues, ahorquenle a ese bellaccr

Eedoblo Mallorquin sus instancias, uniendo a la vez las suyas Lui

Ternero, su mujer i otras personas, basta que al fin Aguirre esclamd

«Pues toinen esta daga i si no esta aliorcado que no le ahorquen.

»
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iero, doncle se hospedo aquella no'che; los vecinos volvieron

i, sus liogares i en breves iiistanfts reino de rmevo la calraa

;n la ciudad.

Solo Garibaldo, que no las tenia todas consigo, despues de

0 ocurrido, paso la noehe en vela. Continuo viviendo en

;onstante zozobra, atorraentado con la idea de verse en un

ance pareeido i cavilando sin cesar sobre corao salir de

iquel infierno. Meses habian trascurrido cuando una noehe,

;erca de las doce, siente tin redoble de tambor. Sale caute

oso a la puerta para in d agar el orijeri de ese toque tan a

leshoras; en ese moniento cesa el redoble para dejar oir la

l/oz de un pregonero que, en nombre del gobernador, eon

ninaba eon pena de rauerte a quien quiera que pretendiese

r a un navio fondeado en Coquimbo.

Un navio. . un navio. .
.

,
job!.. .

;mi salvacion! balbuceo

jlaribaldo i, mientras el atambor batia con mayor furia, Ga-

dbaldo salta las tapias del huerto, corre como un loco hasta

a playa, i con gritos desaforados atrae la atencion del cap!

:an del barco, Arnao Zegarra, quien envia un bote para con-

lucirle a bordo.

Apenas transcurridos dos dias, el alcalde Gutierrez abrio

in proceso contra el aporreado jenoves; solicito de la justi-

3ia de Santiago la captura del profugo i su envio inmediato

1 la Serena i a poco andar le condeno de nuevo a la pena

capital i secuestro de bienes, por alborotador. Por fortuna^

jaribaldo se habia colocado ya bajo el amparo de Francisco

ie Villagra i cuando este fue nombrado correjidor i justicia

nayor del reino, declaro nula la sentencia i todo lo actuado

por el alcalde, condenandole a pagar los perjuicios irrogados

i Garibaldo, atento a que «no tuvo para ello causa justa ni

Florida, ni la hubo para le entrar a to mar i vender sus bie

les e que por se le haber entrado i vendido el dicho alcalde

intes merece pena, pues por lo que habia de dar premio,

mando constara ser cierto lo que le quiso imputar, le quiso

xmolestar . . .
. (1)» Gutieri’ez apelo de esta resol ucioii ante la

Li

(1) En realidad, aparte de su fuga, liarto justilicada, no obraron en

proceso otros cargos en su contra, sino la sospecha de que liubiera
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audiencia de Lima, adonde se fue tambien Garibaldo a pro]

seguir la instancia; se hallaba en tramitacion en mayo de

1559 i quedo en ese estado, sin pronunciarse sentencia difi-

nitiva, talvez por haber mediado algun avenimiento entre

las partes.

JAIMES (Bartolome de). —Nacio en 1528; problemente

vino con Sosa, aunque no consta esta circunstancia; se fuel

con Aguirre a Tucuman en 1552, volvio en su compania i fuel

uno de los que contribuyeron a salvar de la horca a Garil

baldo en 1555; vivia en la Serena en 1558.

MORANDE LA CERDA(Juan). —Nacio en Guillena poll

los anos de 1512 a 1522. Acompano a Valdivia en la campal
na de 1550 a 1552, siendo uno de los vecinos fundadores del

la Imperial; de alii salio con Gomez de Almagro en auxilic!

de Puren, donde combatio con denuedo durante el asalto del

los indios a ese fuerte; poco despues, en union del mismo ca ;

|

pitan Gomez partio de Tucapel para juntarse con el gobernaJ

dor, librando en esa ocasion la celebre batalla de los Catorce
f

de la Fama
,

salvando con perdida de un ojo. Se le atri

buye haber dado el nombre a esa accion, pues, al comen.

zar la refriega, se lamento de no ser dos menos para que les

llamasen los doce de la fama; volviose a la Imperial donde

permanecio hasta que don Garcia le mudo su vecindad a \ot

Confines o Angol; formo parte en la espedicion organizad;. :

por el capitan Pedro de Leiva, mas o menos en 1560, par*

ir a descubrir unas ricas minas de plata en la cordillera'; 1

empresa que tuvo exito; por orden del maestre de campo je!

infhiido en el animo de Zegarra con noticias falsas, obligandole a an!

mentar las precanciones tomndas con anterioridad i a abandonar e ^

puerto sin tratar de bacer obedecer las provisioned. Aunque Garibald(

efeclivamente comunico algun as noticias a Zegarra, no bubo razon pari

procesarle por esa causa, pues en analogas condi ciones se embarcq

tambien Hernando de Alvarado, sin que nadie se preocupara de escla!

recer su conducta. El proceso contra Garibaldo i las informacionef

que este levanto contra el alcalde Juan Gutierrez, se custodian en \c

Seccion de Manuscritos de la Bibliotec^ Nacionab
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neral Bernal del Mercado, i a la cabeza de 13 soldados esco-

jidos salio a campana contra los indios que habian derrota-

lo al capitan Juan Ortiz de Zarate, logrando sobre ellosuna

iorapleta victoria a las inmediaciones de Angol; flnalmente

3n 1580 era capitan i rejidor de la misma ciudad. —Docs.

Tneds. tomos XIV, paj. 113 i XIX, paj. 179.

I

NAVEDAALVARADO(Juan de). —Xombrado por de

irror de inter pretacion Justo de Novada. Nacio en las Mon
anas de Leon en 1518 o 1519. Encomendero de Villarrica,

3ra rejidor del cabildo en 1559 i 1565, factor i veedor en

[563 i tesorero en 1575. Caso con Maria Vasquez, orijinaria

le Talavera de la Reina, quien, siendo viuda, testo ante Toro

\Iazote en 10 de setiembre de 1613.

Ftieron sus hijos:

El capitan Mauricio de Naveda; muerto a manos de los

ndios, casado con dona Teresa Bravo de Villalba, progenito-

rs de la familia Bravo de Naveda, que hasta hoi existe.

Frai Acacio de Naveda, dominico.

Frai Feliciano de Naveda, dominico.

Dona Leonor de Herrada, viuda en 1613 de Leonardo Ro

a, con sucesion.

Doha Zenona de Alvarado, viuda de Agustin de Villanueva,

aso en 1615 con el capitan Hernan Lopez Gallego.

PASCUAL(Vicencio).— «El maese Vicencio» Llego a Chi-

s a principios de 1548 corao marinero de la fragata de Juan

)avalos Jofre, regresando al Peru en el mismo ano, donde

ue testigo en la informacion levantada contra Valdivia,

wecindado en Santiago, adquirio fortuna corao mercader;

aso con dona Jeronima Justiniano, hija de Juan Ambrosio

ustiniano i de Juana Gutierrez de Torquemada, con suce-

ion. Difunto en 1593. —Vease Santiago durante el Siglo XVI,
aj. 198. —Aunque no llego con Sosa le colocamos entre los

ompaneros de este por ser la unica persona de quien se sa

e que vino por mar en 1548 i no tendria objeto coiocarlo

islado en otro capitulo.

PEREZDEL CAMPO(Juan).— Paso de Tierra-Firme a.

eru junto con el president© La Gasca i eombatio en JaqM’
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jaguana. En Chile anduvo en la pacificacion de Coquimbo en I

1549, en la conquista de Arauco, se hallo en la derrota de I

Mareguano, fue con don Garcia al descubrimiento de Chiloe, I

asistio a la fundacion de Osorno, servia en Tucapel en 1562 1

i en este mismo ano aparece actnando en Osorno como fiscal I

de S. M. Con fecha 9 de agosto de 1562, Villagra lehizomer- I

ced del cavi nombrado Teguataya, en Osorno. A la sazon era

casado i mantenia casa en esa ciudad.

—

Docs. Ineds. tomo

XXIX, paj. 152.

SALVADOR(Juan).— Vecino de Osorno, despojado de su I

encomienda por Villagra, escribio una carta a la Audiencia 1

quejandose de esa injusticia i encomiando el buen gobierno 1

de don Garcia, de quien se muestra admirador entusiasta.

—

Docs. Ineds. XXIX, 135. Gozo unarenta de $ 420, en el Peru, I

en Chinchacocha, encomienda de don Juan Tello de Soto- I

mayor.

Casado antes de 1562 con Maria de Salaya, espanola tuvo p

por hija a

Dona Juana Gonzalez, natural de Valdivia, cautiva largos i<

anos en poder de los indios. Testo, siendo viuda de Alonso
\\

Marquez del Olmo, ante Ramirez de Arellano en 16 de ma-
|

yo de 1644.

.
Probablemente fue hi jo de Salvador, Cristobal Salvador,

j|

nacido en 1555 i vecino de Osorno en 1585.

SANCHEZCOLOMBRES(Pedro). —Uno de los tres espa- J

holes que salvaron de la matanza de los vecinos de la Sere-

;

na; encomendero de Concepcion en 1551; difunto en 1555. !

SERRANO(Gabriel). —Residia en Valdivia en 1555.

—

Docs. Ineds. tomo X, paj. 236.

SILV A (Amador de).-— Trabajaba en las minas de Malga-
,

\

Malga en febrero de 1549; en 1562 el cabildo de Santiago le

hizo donacion de un solar; (1) vivia en 1587. Su hija Juana

de Silva, caso con Antonio Nunez de Fonseca de donde pro-

cedio la familia Nunez de Silva, bastante acaudalada en el

siglo XVII.

SOSA(Esteban de). —Oriundo de Santa Olalla, cerca de;

Toledo, nacio en 1522 i fue sobrino de Pedro Gomez de Ca-
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ceres, alguacil mayor de la Inquisicion. Sirvio en La Flori-

da, Mejico, Nicaragua, Guatemala, pasando en compania del

licenciado La Gasca, al Peru, donde asistio a la batalla de

Jaquijaguana. Nombrado contador de la Real Hacienda de

Chile, el 18 de abrii de 1548, partio del Cuzco como capitan

de un grupo de setenta soldados, de los que dejo una veintena

en Copiapo a las ordenes del capitan Bohon i, con los res-

tantes, siguio marcha a Santiago. A poco de haber llegado

se embarco con treinta hombres para ir a castigar a los natu-

rales que acababan de matar a Bohon e incendiar a La Se-

rena.

El l.° de julio de 1550, Valdivia le nombro su lugartenien-

te i capitan jeneral, despachandole al Peru en busca de so-

corro i con el oro de los reales tributos que debia entregar

al presidente La Gasca. De alii siguio viaje a Espana, lie

vandose quince mil pesos de oro sin rejistrar, por cuya cau-

sa fue enjuiciado; decretada su prision se le busco en vano,

aunque comparecio a proseguir la causa por apoderado. A
este proceso se acumulo una demanda interpuesta por don

Rodrigo Gonzalez, quien le cobraba tres mil cien pesos que

le habia entregado en Concepcion para que le comprase ye-

guas en el Peru. Sosa resulto condenado, por sentencia de 4

de noviembre de 1555, a restituir ese dinero i a la perdida

de cuanto llevo de Indias.

Durante su estadia en Espana caso con una hija de Diego

de Algarme i se dedico al comercio. En 1557 se incorporo en

la espedicion de Jaime Rasquin, al Rio de la Plata i, corrien-

do la suerte de sus companeros, arribo despues de grandes

contratiempos a las Antillas donde desaparecen sus huellas.

—Docs. Ineds. VIII

\

189; Morla Vicuna, Estudio Bistdrico
,

Documentos, paj. 79.

TORRES(Alvaro de).— Uno de los soldados de Bohon,

nuerto en Copiapo en 1549. Como la mayor parte de aque-

los fueron de los traidos por Sosa, le colocamos en este gru-

>o a falta de otras noticias suyas. —Docs. Ineds. tomo XVIJ,

)aj. 284.

TOMOCXXV 38
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VERA(Juan de). —Nacio por 1510, vino en 1548 i vivia

en la Imperial en 1560.

—

Docs. Ineds. XI, 153.

VILLANUEVA (Juan de) —Nacio antes de 1522. En 1544

acompano al virrei Blasco Nunez Vela en Popayan i asistio

a la batalla de Anaquito. Vino a Chile con Sosa, fue vecino

fundador de Imperial, rejidor de su cabildo en 1558, 1562,

1563 i 1565 i alcalde ordinario en 1567. En 1577 era capitan,

distinguiendose por su crueldad para con los indios. Casado

con Mari Nunez, tuvo cuatro hijos, los cuales sirvieron en

la guerra desde la edad de catorce anos, pereciendo todos a

manos del enemigo. Vivia en 1586. Dos anos mas tarde figu-

ra en Santiago Maria Osorio, viuda de Juan de Villanueva,

probablemente la misma persona de quien nos ocupamos (1).

—Docs. Ineds. XIII, 211, XVII, 330.

Hijos:

Juan de Vera, nacido en 1554, servia en la guerra desde

la edad de 10 anos, vivia en 1579.

—

Docs. Ineds. tomo XXIV,

paj. 121.

Beatriz de Vera, natural de Angol, viuda de Jeronimo

Pardo, beata profesa en la orden de la Merced. Testo ante

Bocanegra el 7 de noviembre de 1645.

REFIJERZO TRAIDO PORLOS CAPITANES FRANCISCO
DEULLOA, JUAN JOFRE I PEDRODE VILLAGRA
1548-1549.

Terminada la guerra civil del Peru, salio Valdivia de

Arequipa a la cabeza de cuarenta jinetes i otros tantos

arcabuceros de vuelta a su gobernacion, pero, alcanzado er

(1) Figura todavia un Juan de Villanueva Villoldo, casado con dq

na Isabel de Guevara, viva esta en 1638, vecinos de la Imperial quie

nes fueron padres de

Doiia Leonor de Acuna, sobrina de dona Mencia de Olmedo i viud

del alferez Alonso de Burgos Cascajo. Testo ante Bocanegra el 31 d

julio de 1638,

Juan de Villanueva, vivo en 1638.
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valle de Sama por el jeneral Pedro de Hinojosa, hubo de

regresar a Tama, en obedecimiento de una provision de la

Audiencia, para levantar los cargos formulados en su contra.

(l)Las tropas que conducia, al mando del capitan Francisco

(1) En la cronoloji'a que encabeza este tomo dijimos que, el 3 de

Octubre de 1548, el jeneral Hinojosa prendio a Valdivia en Atacama.

i que en 7 dias llegaron a Arequipa i en otros diez al Callao. Hai en

lo dicho un error aparente pues a primera vista parece que Valdivia

se hubiese devuelto desde Atacama la Grande, en Antofagasta, cuan-

do en realidad solo alcanzo hasta unas cincuenta leguas al sur de Are-

quipa o sea basta el valle de Tacna, denominado en aquella epoca

indistintamente con los nombres de Tacana, Tacama i Atacama.

En efecto, Valdivia dice que desde el Cuzco despacho un capitan

-al valle de Atacama
,

a reunir viveres para pasar el despoblado de

Atacama
;

que partieron a un tiempo Valdivia para Los Reyes i el

capitan para Atacama i finalmente que envio otro capitan a Charcas

para juntarse jente i con ella caminarse a Atacama . Valdivia se vino

en seguida a Arequipa i de alii salio para Atacama i en el valle de

Sama le alcanzo el jeneral Hinojosa, con quien siguio para el «otro

valle que se dice de Tacana » ;
llegado a Atacama le prendio el cita-

do Hinojosa i despues de ordenar Valdivia que uno de sus capitanes

llevase toda la jente a Atacama se volvio para el Peru (1).

En la relacion de servicios que el mismo Valdivia envio al Empe-

rador repite su relato, usando indistintamente los nombres de Taca-

na i Atacama. Despacho, dice, un capitan a que tomase comidas en

Atacama
,

i por tardar muclio los navi'os en llegar a Atacama
,

salto

a tierra i se fue a Arequipa i desde alii partio para el valle de Taca-

na i Arica; ocho leguas atras de Tacana le alcanzo Hinojosa, i, ha-

biendole prendido, nombro a un capitan para que fuese con la jente

que llevaba a Tacana (2).

El licenciado La Gasca sienta que Hinojosa alcanzo a Valdivia a

<cuarenta i cinco leguas (castellanas de 5,569 metros) al sur de Are-

quipa (3) i precisamente a cuarenta i cinco leguas de Arequipa, en

<el valle de Atacama (4) o en el valle i pueblo de Tacama, fue heri-

(1) Docs. Ineds. tomo IX, paj. 94, 95 i 96.

(2) Docs. Ineds. tomo IX, paj. 59.

(3) Docs. Ineds. tomo VIII, paj. 244.

(4) Docs. Ineds. tomo XIV, paj. 249.

!
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de Ulloa, continuaron la jornada, avanzando hasta el vail

de Copiapo, donde los naturales les cerraron el paso con

porfiada resistencia.

Casi al mismo tiempo, i apenas trascurrida una semana
desde la muertede Juan Bohon, sento sus reales a dos leguas

del campamento de Ulloa el capitan Juan Jofre, con un

pequeno grupo, reunido por orden de Valdivia en Arequipa,

Cuzco i Potosi.

Aprovechando Jofre su prestijio personal combino un atre-

vido golpe para arrebatar a Ulloa el mando de sus soldados i,

poniendolo en ejecucion, despacho de madrugada al comen-

dador de Mascarenas, caballero portugues del habito de

Cristo, con orden de apresar a Ulloa dentro de su propia

tienda. Cumplida con toda felicidad esta mision, Jofre pro-

cedio a hacerse reconocer como unico jefe, ceremonia que ve-

rified sin tropiezo de ningun jenero. Sin embargo, cuando

Ulloa llego a Santiago se querello contra Jofre i despues de

un largo litijio, obtuvo una sentencia a su favor, dada por

el licenciado Santillan, teniente jeneral del reino, en virtud

de la cual Jofre fue condenado a indemnizar los perjuicios

irrogados a su contendor.

do en, 1540, Francisco Martinez el socio de Valdivia (5). Todavia en,

otro docnmento i talvez por error de interpretation, mencionan a Ta-

lana, al designar el lugar donde fne herido Martinez (6).

En suma, Hinojosa alcanzo a Valdivia en el valle de Sama a cua-

renta i cinco leguas de Arequipa i le prendio en el valle de Tacana
,

Tacama o Atacama
,

ocho leguas mas adelante.

Es curioso anotar que en esa epoca se llamo valle de Atacama al

de Tacna; despoblado de Atacama a Tarapaca, Atacama propia-

mente tal a Antofagasta i, finalmente, la provincia que hoi lleva ese

nomhre no lo tuvo entonces i era designada con el de su valle prin-

cipal Copoyapu (Copiapo).

(5) Docs. Ineds. tomo XVII, pajs. II i 33.

(6) Docs. Ineds. tomo XXII, paj. 322.
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Quince o veinte dias habian corrido i los espedicionarios

continuaban detenidos i hostilizados sin cesar por los indije-

nas, cuando llego al campamento un soldado de apellido

Alcaide, que, burlando la vijilancia del enemigo, habia ve-

nido como emisario del maestre de campo Pedro de Villagra >

quien con cuarenta soldados estaba en el Chanar, a dieciseis

ieguas de Copiapo, en serio peligro por la carencia de viveres

i la hostilidad incesante de los comarcanos. Jofre le envio

jente, viveres i eaballos i mediante este oportuno auxilio

pudo avanzar hasta Copiapo (1).

Lejos de amainar el ardor belico de los indios parece que

los exacerbo la presencia de los recien venidos pues proce-

dieron a sitiarlos en forma. La necesidad de procurarse ali-

mento obligaba a los sitiados a sostener continuas guaza-

baras para salir a recorrer la comarca en busca de maiz i

algun otro comestible que lograban arrebatar al enemigo.

En una de estas correrias, verificada durante la noche Se-

bastian de Villanueva con varios jinetes se alejaron del

campamento mas de lo que la prudencia les permitia i fue-

ron envueltos por los indios, luchando desesperadamente

hasta el amanecer, hora en que fueron socorridos por otros

quince hombres enviados de refuerzo.

Al cabo de cincuenta dias de sitio celebro Villagra una

entrevista con el cacique Cateo, senor del valle de Copiapo

consiguiendo que este levantara el cerco i se allanara a

aceptar proposiciones pacificas.

Por entonces se tuvo conocimiento de la ruina de la Serena

i de que los caciques de los valles de Coquimbo, Huasco i

Liman celebraban una junta de guerra en Huasco para

acordar el jiro que debian imprirnir a la campana en vista

del ultimo triunfo. Libre ya de las inquietudes del cerco

partio Villagra con toda la presteza posible, acompanado de

sus mejores jinetes i cayo de improvise sobre el sitio donde
se hallaban congregados los caciques, sorprendiendoles des-

prevenidos; capturo a muchos, pero, se guardo de cometer

(1) Docs. Ineds. tomos XIII, pajs. 105,318 i XV, 52. Declaraciones

de Antonio de Torres, Gaspar de Robles ide Sebastian de Villanueva
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actos de crueldad, limitandose a procurar el sometimiento r

convenciendoles de la inutilidad de sus esfuerzos, lo que

consiguio en parte. Es probable que alii se reunieran con

Villagra los doce jinetes enviados en su busca por el capitan

Diego de Maldonado. No obstante la sumision parcial de los-

indios la campana continuo con actividad, recorriendo Villa-

gra con poco fruto los distintos valles para reducir a los-

restantes. En seguida, dejo en Limari un destacamento de

veinte soldados i se fue a la Serena, desde donde envio en

un galeon al capitan Jofre para informar a Valdivia de todo-

lo ocurrido, mientras el continuaba su marcha por tierra,

combatiendo activamente a los naturales de los valles de

Illapel, Choapa i Aconcagua, entrando por fin en Santiago,,

en Agosto de 1549, despues seis o siete meses de pesada

campana, sin contar las penurias sufridas en la travesia de

los desiertos.

*

El numero de soldados traidos por los tres capitanes no-

es conocido con exactitud, pero se puede estimar inferior a

ciento, aunque las apariencias sean favorables a una cifra

mucho mas elevada.

Segun el presidente La Gasca, Valdivia partio por tierra

desde Arequipa con ciento veinte hombres, o con pie de

ciento, como vierte poco mas adelante. (1) Valdivia por su

parte reduce la cifra a cuarenta jinetes i otros tantos ar

cabuceros o sea en total ochenta hombres. (2) Esta fue

la jente que tomo a su cargo el capitan Ulloa.

Juan Jofre en su informacion de servicios sienta que con-

dujo setenta soldados (3). Marino de Lobera dice que solo>

fueron veinte i que Ulloa, tenia muchos mas, (4). Pedro de

Villagra asevera tambien que el condujo noventa soldados (5).

(
1

)
Docs. Ineds. tomo VIII, pajs. 240 i 244.

(2) Docs. InSds. tomo IX, pajs. 60 i 96.

(3) Docs. In6ds. tomo XV, paj.

(4) Hists. de Chile, tomo VI, pajs. 98 i 99 .

(5) Docs. Ineds. tomo XIII, paj. 12.
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Si se aceptan como exactas las cifras apuntadas se llega-

ria al siguiente resultado:

Grupo del capitan Ulloa, segun Valdivia. 80 soldados

.

Grupo del capitan Jofre 70 »

Grupo del maestre de campo Villagra. . 90 »

Total ’
. . 240 soldados.

Segun las noticias suministradas por Marino de Lobera,

los distintos capitanes habrian traido doscientos veinte

hombres distribuidos en esta forma: (1)

Con el capitan Sosa [Ulloa]. No se da el numero por lo

cualse repite la cifra senalada por Valdivia 80

Con el capitan Cristobal de la Cueva. Este grupo no

vino en realidad, pues el capitan de la Cueva fue

uno de los que Jofre trajo consigo, pero Marino le

atribuye 100

Con el capitan Jofre 20

Con Pedro de Villagra 20

Total 220

Como ya se ha dicho mas atras, la cifra es mui inferior.

Desde luego, eliminando los cien hombres supuestos por el

capitan de la Cueva, el total quedaria reducido a ciento

veinte, cantidad alta todavia. En efecto, Valdivia dice que

la jente que trajeron sus capitanes no fue mucha (2) i en otro

documento calcula que serian hasta cien hombres, (3)

Francisco de Aguirre, en su informacion de servicios, re-

(1) Hists. de Chile
,

tomo VI, pajs. 98 i 99.

(2) Does. In4ds. tomo IX, paj. 100.

(3) Docs, lntids. tomo IX, paj. 62.
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cuerda que los referidos trajeron 80 jinetes i jente de a pie.

(1). Estos testimonies, que se apartan notablemente de los

enunciados mas arrioa, demuestran que hai un error, cuyo

orijen nace en que tan to Jofre como Villagra se refieren en

sus informaciones al numero total de soldados reunidos en

Copiapo i no a los que cada uno trajo separadamente.

En efecto, segun el testimonio de Juan del Puerto de Ren-

teria, Villagra ini-cio su jornada con sesenta soldados, pero,

antes de atravesar los despoblados de Atacama, una vein-

tena se negaron a proseguir i regresaron al Peru, (2), lie

gando los restantes «que serian cuarenta hombres* a

Copiapo. (3) Corrobora estos asertos Tomas Falcon, estable-

ciendo en otra declaracion que «llegado el dicho jeneral e

maese de campo Pedro de Villagran con la jente que traia

al dicho valle de Copiapo, se juntaron con el cierta suma de

soldados que habian venido delante
,

del dicho reino del Peru,

que serian todos ellos la suma de jente que la pregunta dice . . .

(4), o sean noventa hombres. Deducida de esta cantidad los

cuarenta que, segun Villanueva, trajo Villagra, se infiere

que Jofre i Ulloa no tenian por junto arriba de cincuenta o

sesenta. Por esta razon parece probable la suma de veinte

soldados que Marino de Lobera asigna a Jofre i, en cuanto

a Ulloa, se puede sospechar que despues de la prision de

Valdivia se desbandaran sus soldados, por cuya causa aquel

capitan no consiguiera proseguir con mas de unos treinta o

cuarenta hombres.

En resumen, se puede apreciar el numero de este socorro

en noventa a cien soldados.

ALCAIDE (
'). —Soldado de Villagra que se ade-

lanto para avisar a Jofre la venida del nuevo grupo.

(1) Docs. Ineds. tomo X, paj. 81.

(2) Docs. Ineds. tomo XIII, paj. 299.

(3) Docs. Indds. tomo XV, paj. 52, declaracion de Sebastian de

Villanueva.

(4) Docs. Indds. tomo XIII, paj. 326.
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BAZAN(Bartolome de).

—

Nacio en 1528, hermano del

fbachiller Gonzalo Bazan; salio de Espana por 1539; sirvio

en la Espanola, Tierra Firme i Peru; vino a Chile con Jofre,

i milito con Valdivia i sus sucesores durante largos anos;

i

era de oflcio herrador i se avecindo en Valdivia, vivia alii en

1568. -Docs. Ineds
,

XXVII, 376.

BELMONTE(Hernando de).

—

Nacio por 1525 o 1526.

Debio venir con Ulloa o Jofre, se avecindo en Villarrica

donde era rejidor en 1565, vivia en 1575.

—

Docs. Ineds

,

To-

mos XII, 442 i XIII, 283.

BENITEZ (Alonso). —Hidalgo notorio, llego a Panama a

Los ocho dias del rendimiento de la Armada de Pizarro al

presidente La Grasca; asistio a la batalla de Jaquijaguana i

se vino a Chile con Pedro de Villagra; Valdivia le nombro

vecino de La Imperial pero poco despues le cambio su ve-

3indad, haciendole encomendero de Valdivia; alii desempeno

un papel importante en la milicia; en el orden politico fue

alcalde en i555 i 1558, procurador de la ciudad en 1554 i re-

jidor en 1552, 1562 i 1563. Villagra le privo de una parte

le su encomienda en 1562 i este agravio le incito a mes-

vlarse en el alboroto del capitan Penalosa en Febrero del

ano siguiente, por cuya participacion f ue condenado a muer-

te; mas, habiendo apelado, consiguio el cambio de la pena

por la de destierro perpetuo de las Indias i servicio forzado

en ias galeras de S. M., sentencia que tampoco tuvo efecto;

actuaba como correjidor en Noviembre de 1565 i en 1566;

tiizo la campana a Chiloe en 1567 i vivia en 1574.

Este capitan merece una biografia especial para la cual

sxiste suficiente acopio de noticias en su informacion de

servicios i otras piezas publicadas en los tomos XV, 439 i

158; XVIII, 357; XXVI, 19; XXIX, 221 1 338.

BALSA (Inigo de). —Nacio por los anos de 1520 a 1522;

Vino con Pedro de Villagra, se hallo en la fundacion de Con-

cepcion, hizo la campana de Arauco en 1551 i se avecindo
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en Valdivia, donde vivia en 1565. Fue casado con Juana de ,

Lezcano.

—

Docs. Ineds . XI, 169 i 289; XIX, 162.

BERRU (Antonio).— Nacio en 1530; vino con Pedro de
Villagra. —Docs. Ineds. Tomo X, paj. 106. —Fue con Aguirre
a los Juries en 1552, volvio en su compania en 1554; vivia

en La Serena en 1557.

CANAL(Diego de la). —Vino con Pedro de Villagra en

en 1649, pues en una declaracion dijo que vino parte por

mar i parte por tierra i que conocia a Alonso Moreno, desde

su llegada a Chile en el ano mencionado.

—

Docs. Ineds. To-
I

mo V1T, paj. 298 i siguientes.

Nacio por los anos de 1520; residia en Quito en 1538; i

despues de una permanencia de dos o tres anos en Chile

regreso a Espana, avecindandose en la villa de San Martin

de Valdeiglesias, donde vivia en 1562.

COSIO 0 CUSIO (Juan de).— Vease Mieri Cosio de Gue
vara ( Juan de).

CUEVAS(Toribio de). —Capital!, nacio en 1517, feudata-

rio de Valdivia i veedor de su real hacienda, rejidor en

1563; vivia en 1568. Casado con dona Catalina Redondo.

Hija: dona Maria de Arce, esposa del capitan Alonso Bravo

de Villalba. Su mujer era mui vieja e impedida en 1600.

C1JEVA (Don Cristobal de la).— Nacio en 1522, pertene-

cia a la casa de Albuquerque i vino a Chile con el capitan

Juan Jofre. Capitan. Rejidor de Concepcion en 1550 i delos;

Confines en 1553; alcalde de esta ciudad en 1554; encomen-

dero de Concepcion en 1557 i alcalde ordinario en 1558; de

nuevo se avecindo en los Confines, donde fue rejidor en 1562

i alcalde ordinario en 1560, 1563 i 1580. Vivia aun en Marzo

de 1592.— Docs. Ineds. XX, 412.

Caso con dona Isabel de Acurcio o Villegas, hija de Juan

Bautista de Acurcio i viuda del capitan Gregorio de Ona. Dona
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sabel, viuda de su segundo marido, pretendio fundar en 1594

mconvento de agustinas, bajo la advocacion de Nuestra Se-

lorade la Encarnacion en los Confines i testo ante Toro Ma-

mte el 27 de Febrero de 1605.

Fueron sus hijos:

Frai Luis de la Cueva, franciscano.

Dona Leonor de la Cueva, monja agustina en 1590.

Don Jeronimo de la Cueva.

Dona Catalina de la Cueva, monja agustina, en Lima
Dona Teresa de la Cueva, monja agustina, en Lima.

Dona Luisa de la Cueva.

Dona Juana de la Cueva, monja agustina, novicia en 1605.

Dona Beatriz de la Cueva, monja agustina, en Lima.

Dona Magdalena de la Cueva, monja agustina.

Dona Ana de la Cueva, monja agustina.

Dona Baltasara de la Cueva, monja agustina.

Tuvo ademas dos hijos naturales, a saber:

Esteban de la Cueva, mestizo, nacido por 1561, quien reci-

bio muerte atroz a manos de los indios en 1579.

Dona Juana de la Cueva, esposa de Miguel de Robles, en-

comendero de Angol.

HERRERASOTOMAYOR(Francisco de). —Por error:

Francisco de Rivera. Nacio en Valencia de Alcantara por

1525. Milito en el Peru, bajo las ordenes de Centeno en Gua-

rina, de Lope de Mendoza i de La Gasca en Jaquijaguana;

vino a Chile con Ulloa.

Vecino encomendero de Valdivia, rejidor de su cabildo en

1554 i 1563; alcaide ordinario en 1558 i teniente de correji-

dor en 1580.

—

Docs. Ineds. tomos X, 238; XVII, 299 i 396;

XIX, 404; XXII, 34; XXV, 65; XXIX, 339.

Fueron talvez hijos suyos:

El sarjento mayor Francisco Hernandez de Herrera, na-

cido en 1554 i avecindado en Aconcagua donde dejo su-

cesion.

Dona Juana de Herrera, que sigue.
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Dona Juana de Herrera, segunda raujer del capitan Rodri-

go de los Rios, tuvo dos hijos, a saber:

El capitan Francisco de Herrera Sotomayor, que sigue.

El capitan Juan de los Rios Sotomayor, soltero, testo ante

Toro Mazote el 2 de Noviembre de 1649.

El capitan Francisco de Herrera Sotomayor, caso con do-

na Mayor de Padilla, hija del capitan Juan Ortiz de Araya i

de dona Maria de Barros. Su viuda testo ante Velez el 23

de Octubre de 1690.

Fueron sus hijos:

Dona Mariana de Miranda i Herrera, casada con Antonio

Juarez; hi jo unico: Lorenzo Juarez.

Dona Maria Clara de Barros i Araya, esposa de don Igna-

cio de Escobar Villarroel.

El maestre de campo don Francisco de Herrera.

Dona Mensia de Herrera Sotomayor, soltera.

Don Juan de Herrera Sotomayor.

Dona Bernarda de Herrera Sotomayor, mujer del capitan

Jose Rodriguez de Luengo.

FALCONDE LA CERDA(Tomas). —Nacio en 1521; estaba

en Tierra Firme en 1547, paso al Peru con La Gasca, peleo

en Jaquijaguana i vino a Chile con Ulloa; ejercia el oficio de

barbel o; Villagra le hizo merced de una encomienda en Osor-

no, donde era rejidor en 1578.

—

Docs. Ineds. XIII, 325; XVI,

60 i XIX, 166.

MARTINEZDEVERGARA(Sebastian). -Nacio en Val-

deizcari en 1524. Hidalgo. Peleo en Guarina i Jaquijaguana;

vino en el grupo mandado por Pedro de Villagra; hizo la

campana de Arauco con el gobernador, asistiendo a las fun*

daciones de diversas ciudades, f ue al descubrimiento del mar

del Norte; uno de los siete sobrevivientes de la batalla de los

Catorce de la Fama
,

salvando herido en la cabeza, en un ojo,
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traspasada una pierna, quebradas las muelas i con muchas
contusiones en el cuerpo; continuo militando durante losgo-

biernos de don Garcia i los Villagra; en 1567 se hallaba en

Espana en solicitud de una condigna remuneracion de sus

servicios, pues, aunque los gobernadores le habian concedido

distintas encomiendas, luego se las habian quitado oleresul-

taron inciertas i de poco valor. En 1572 vivia en Valdivia i

tres anos mas tarde aparece en Santiago. Vease su informa -

cion, un memorial de servicios i algunas declaraciones suyas

en los tomos XIV, 117 i siguientes, XV, 436 i 456; XVI, 412;

XVIII, 483 de los Docs. Ineditos.

MASCARENAS(El Comendador de). —Caballero portu-

gues del habito de Cristo; vino en el grupo de Jofre i fue la

persona encargada por este para la aprehension del capitan

Ulloa; acompano a Valdivia en su espedicion de 1550 i pere-

cio ahogado, en un combate, al pasar el estero de Vergara en

el mismo ano . —Historia de Chile
,

tomo VI, 98.

MIER I COSIO DE GUEVARA(Juan de). —Nacio en

1529. Hidalgo. Llego a Tierra Firme casi al mismo tiempo

que el presidente La Gasca, siguio al Peru a las ordenes del

capitan Gomez de Solis i combatio en Jaquijaguana; vino a

Chile con Jofre; partio a los Juries con Aguirre en 1552; re-

greso despues de la muerte de Valdivia, i sefue al Peru acorn

-

panado de tres soldados para avisar a la Audiencia lo ocurria-

do en Chile; en 1556 se hallaba de nuevo en Santiago del

Estero, enviado por Aguirre como capitan de cierta jornada

contra los diaguitas
;

disfruto durante algun tiempo los indios

de don Rodrigo Gonzalez, en Quillota, en 1560 pretendia la

encomienda del pueblo de Surco en el Peru, donde residia a

la sazon.

—

Docs. Ineds. X, 94 i XIX, 62 i siguientes.

PEXALOSA(Martin de). —Nacio por 1522. Vino en el

grupo mandado por Jofre, hizo la campana de pacificacion

de los indios del norte i se quedo en Limari en un destaca-

mento dejado alii de guarnicion. Poco despues se enrolo en
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las tropas que Valdivia llevo para Arauco; se avecinio ©n la

Imperial. A principios de 1563, siendo capitan i rejidor del

cabildo de esa ciudad, encabezo una sublevacion de los des

contentos por el mal gobierno de Villagra i estando aperci-

bido por el correjidor para ir en socorro de Los Confines, se

escapo una noche junto con Francisco Talaverano i dos o tres

soldados, yendose a Valdivia en cuyas inmediaeiones leaguar.

daba otro de los conjurados, el capitan Alonso Benitez. Des. !

de el asiento de Udame dirijieron los tres nombrados una

carta desacatada al cabildo de Valdivia, espresandole que, en

vista de los agravios que habian recibido i de la imposibili

dad de obtener justicia en el reino ni permitirseles salir de

el para implorarla a S. M., habian resuelto trasmontar la

cordillera en busca de libertad i para acrecentar los reales

dominios con nuevos descubrimientos. Terminaban requirien-
'

do a la corporacion para que no pretendiese estorbar su

parti da i haciendole a la vez responsable de las consecuen-

cias que semejante pretension pudiera acarrear. Segun un

testigo del proceso instruido en su contra Penalosa pretendia

que el cabildo le suministrara. v<herraje e lo demas necesario

para su demanda e viaje» bajo apercibimiento de fentrar en

la ciudad a tomarlo por la fuerza.

Talaverano i Penalosa con treinta i seis descontentos se

pusieron en marcha con direccion a los llanos, pero Benitez

recapacitando sobre las consecuencias de su proceder no los

siguio i opto por entregarse a la justicia, sosteniendo empero

la bondad de su causa. Perseguidos activamente por fuerzas

mandadas por los capitanes de Villarrica, Valdivia i Osorno

los conjurados se desbandaron con presteza i los cabecillas,

Penalosa i Talaverano, fueron capturados i conducidos a

bordo de un navio surto en Valdivia el 3 de Marzo de 1563.

Alii despues de un brevisimo proceso, sometidos a tormento,

acusados de crimen lesae majestatis, sin mas plazo que una

hora «medida con una ampolleta» para responder a tan gra-

ve acusacion, fueron condenados a muerte al dia siguiente,

i ejecutada incontinente la pena por haberseles denegado la

apelacion. Benitez casi corrio igual suerte, pero salvo, gra-
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cias talvez a que por ser vecino antiguo j rejidor de la ciu-

dad, los vinculos de amistad i companerismo suavisarian un

tan to la severidad de los jueces.

Noticias abundantes sobre Penalosa i su conspiracion se

encuentran en las siguientes obras: Hists. de Chile
,

tomo II,

pajs. 116 i 117; VI, pajs. 269 i 270; Docs. Ineds. tomos XIII,

paj. 223 i XXIX, piezas 29 a i 46 a
.

PUERTODE RENTERIA (Juan del).— Nacio por 1528 a

1531. Peleo en Jaquijaguana; vino a Chile con Pedro de Vi-

llagra, siguio a Concepcion en 1550, se avecindo en la Im-

perial; coopero a la repoblacion de Concepcion en 1555 i

despues fue vecino fundador de Osorno, donde vivia en 1565.

—Docs. Ineds. tomos XIII, 299 i XVI, 95.

RIBEROSo RIEROS (Alonso de).

—

Nacio en 1522; vino

con Jofre i se fue con Valdivia a la conquista de Arauco en

1550, radicandose en La Imperial; uno de los sobrevivientes

de la batalla de los Catorce de la Fama\ vivia en Santiago

1562-1569.— Docs. Ineds. tomo XIII, paj. 77.

ROBLES(Gaspar de). —Nacio en 1529; vino con Jofre,

vecino fundador de Valdivia, se establecio mas tarde en

Osorno; era capitan en 1588; padre del capitan Cristobal de

Robles. Vivia en 1591.

—

Docs. Ineds. tomos XIII, 318 i

XVI, 26.

RODRIGUEZ(Enrique). —Nacio antes de 1520, vino con

Pedro de Villagra; se hallo en la fundacion de Concepcion,

Imperial, Valdivia, donde se avecindo, pero en 1560 aparece

en Santiago. Sabia firmar.

—

Docs. Ineds. XI, 136; XIV, 176.

ROJAS(Diego i>e). —Probablemente fuehijo de Gaspar de

Rojas i de dona Juana de Rojas, vecinos de Valladolid,

nacio en 1522 (1). Estaba en Tierra Firme cuando arribo

(1) Por lo menos dona Catalina de Matienzo i Rojas, nieta de los

citados, llamaba sobrino a don Francisco Cortes de Monroy, casado

con dona Agustina de Rojas i Ortiz de Caravantes, nieta de Diego de

! Rojas.
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alii el mariscal Alvarado, se hallo en Jaquijaguana; en Chile

asistio a la repoblacion de la Serena; hizo la campana de

Arauco, fue vecino fundador de Valdivia, procurador de la

ciudad en 1554 i alcalde ordinario en 1555; poblador de

Osorno, donde disfruto una encomienda de indios, actuaba

como cabildante en 1560 i 1563; en este ultimo ano era ade-

mas oficial real i administrador de los naturales i, finalmen-

te, correjidoren 1587.

—

Docs. Ineds. tomo XVI, paj. 76.

Caso con Catalina Priego, de quien sospechamos pueda

haber sido hija de Juan Ruiz de Pliego.

Hijo:

El capitan Rodrigo de Rojas, casado con dona Juana

Cortes de Monroy i en segundas nupcias con dona Catalina

Ortiz de Caravantes.

ROMERO(Anton). —Nacio en 1522; vino con Pedro de

Villa gra; en el valle de la Mariquina en Diciembre de 1551,

en Angol, 1553 i en Santiago, 1554-1559. Servia de inter-

prete o lengua, no sabia firmari era difunto en 1579.

—

Docs .

Ineds. tomos XIV, 207 i XXII, 347.

TORRE(Antonio de la).

—

Apellidado tambien Torres i

Latorre. Nacio antes de 1529; vino con Jofre, teniente de

alguacil mayor de Santiago en 1550; milito en Arauco i se

avecindo en Villarrica donde era rejidor en 1563; era capi-

tan en 1577 . —Docs Ineds, Tomos XIII, 104, XIV, 183, XV.

428 i 483 i XXIV, 354.

ULLOA (Francisco de).— Hijo de Antonio Ulloa i de

Leonor de Soto, vecinos de Toro, nacio antes de 1509 i par-

tio para Yucatan junto con su hermano Nicolas, en Junio

de 1527, bajo las ordenes de Francisco de Montejo (1).

(1) Los datos apuntados constan en el Diccionario Biogrdfico Co-

lonial de Chile
,

de don J. T. Medina. Para aseverar nosotros que co-

rresponden al conquistador de Chile, nos basamos en una relation

anonima, sin fecha, pero escrita indudablemente en 1565, la cual

comienza asi:
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Debio ser el un Francisco de Ulloa quien, como teniente

de Hernan Cortes, hizo varios descubrimientos por mar ha-

cia el norte de Mejico, saliendo de Acapulco el 8 de Julio

de 1539 i llegando hasta la isla de los Cedros. Por lo menos
sus conocimientos nauticos dan motivo para presumirlo.

Con fecha 13 de Febrero de 1544, fue nombrado tesoi’ero

real de la Nueva Andalucia que debia deseubrir i poblar el

capitan Francisco de Orellana, pero, habiendo fracasado esa

espedicion, paso a Nombre de Dios i Panama.

De alii debio pasar al Peru, pues reaparece en 1548,

cuando el jeneral Hinojosa, obedeciendo instrucciones im-

partidas por La Gasca, le conflo el mando de los soldados

que traia consigo Valdivia al tiempo de su aprehension, lle-

gando con ellos a Copiapo casi el mismo dia de la muerte

de Bohon. Alii le alcanzo el capitan Juan Jofre, quien con

un temerario golpe de mano lo apreso, proclamandose en se-

guida jefe de la espedicion; Ulloa se querello mas tarde de

ese atropello i, despues de diez o mas anos de litijio, obtuvo

una sentencia favorable, en virtud de la cual debia reem-

bolsarle el demandado los gastos hecliospor el para condu-

cir esa jente.

En 1551 i 1552 vijilaba con veinte hombres el territorio

donde se alzaron los fuertes de Arauco, Puren i Tucapel.

«Primerainente quito sus indios al capitan Francisco de Ulloa, que

lia treinta i ocho anos que sirve aS. M. en Indias con cargo de maes-

tre de campo i capitan. »

—

Hists. de Chile
,

tomo XXIX, paj. 507.

De donde se deduce que el referido capitan paso a Indias en 1527,

el mismo ano en que, como queda diclio, salio de Espanael hijo de

Antonio de Ulloa i Leonor de Soto.

Para fijar el ano en que fue escrita la relacion anonima nos funda-

mos en que dice que Alonso de Miranda, sirve diez i sets anos en

Chile i catorce don Pedro de Avendano quienes vinieron respectiva-

mente en 1549 i 1551.

TOMOCXXVI 39


